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PERIODICI 

 
SINCRONIE Rivista semestrale di letterature, teatro e sistemi di pensiero. Università degliStudi Roma II "Tor 
Vergata" Vecchiarelli Editore. Già Direttore Andrea Gareffi. 1997-2009 interrotta 
Anno I, n. 1/1997 Anno XIII, 25-26/2009   numero singolo € 20,65 
 

Quaderni di Tor Vergata e di Sincronie 
 
COLLOQUI PIRANDELLIANI. Bellingeri, Scrivano, Verdone, Angelini, Caputo, Audino, Soddu, Lavia, Orsini, 
Rigillo, De Fusco, Colombi, Guercio, Pupo. 140 p., 15x21 cm., 2001 ISBN 88-8247-073-3  € 13,00 
 
L’ULTIMA LETTERATURA ITALIANA. Affinati, Ammaniti, Carbone, De Luca, Lodoli, Piccolo, Rasy, Scarpa, 
Veronesi. Scrittori a “Tor Vergata”. A cura di Cristiana Lardo e Fabio Pierangeli. 166 p., 15x21 cm., 1999 ISBN 
88-8247-35-0 € 15,50 
CULTURE DEL TESTO E DEL DOCUMENTO. Le discipline del libro negli archivi e nelle biblioteche. Rivista 
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internazionale. Direttore (Director): Piero Innocenti. Direttore responsabile (Legal Agent): Silvio Cappelli. 
Registrazione Tribunale di Civitavecchia n. 5 del 28 maggio 2010        Anno 2000 N. 1 – Anno 2024 N. 73 
 
Rivista quadrimestrale. Numero singolo € 15,00. Abbonamento annuo: per l’Italia € 40,00 l’estero € 60,00. I 
versamenti, intestati a Vecchiarelli Editore, vanno effettuati sul su c/c bancario INTESA SAN PAOLO (ag. di 
Manziana) IBAN: IT23T 03069 39170 100 00 00 02151  
 

Quaderni Folenghiani Nuova serie 
 

Nuova serie 8 186 p., 15x21 cm. 2014 ISBN 978-88-8247-362-4. € 20,00 
Andrea Canova. Per Giuseppe Billanovich. SAGGI di: Giorgio Bernardi Perini. Latino “puro” in bocca 
macaronica. Sull’alternanza di latino e macaronico nella ‘Zanitonella’ toscolanense. Paolo Procaccioli. L’eclissi 
di Acquario. Preliminari sul bellum exegeticum folenghiano. Giuseppe Crimi. Due chiose al ‘Baldus’: Acquario 
Lodola e XVIII, 247. Cosimo Burgassi. Per ‘Baldus’ XXII, 168. Luca Morlino. Merlin Cocai e il “Marcadei” (a 
proposito di un passo del Calmo). Andrea Canova. Alla ricerca di Nemo. Ipotesi per un Folengo perduto. José 
Miguel Domínguez Leal. Las glosas macarrónicas folenguianas y sus enfluencia en los escolios de la 
maccaronea de Francisco Pacheco (1565 
Nuova serie 9 252 p., 15x21 cm., 2018 ISBN 978-88-8247401-0. € 25,00 
Per Giorgio, SAGGI di † Giorgio Bernardi Perini. Schede folenghiane. Federico Baricci. Sul lessico del ‘Baldus’ 
tra Toscolanense e Cipadense. Alessandra Paola Macinante. Il ‘Baldus’ e la linea pulciana. Laura Carotti. 
Folengo e “l’empio Averoi”: postilla ad un passo della selva seconda del ‘Chaos del Triperuno’. Marco Faini. 
Folengo a Venezia, Folengo e Venezia. Note su cultura devozionale e cultura figurativa nei primi decenni del 
Cinquecento Andrea Canova. Teofilo Folengo e l’‘Orlandino’a Venezia (I). CRONACHE FOLENGHIANE 
Giuseppe Crimi. A margine del ‘Folengo e Ruzzante’ di Antonio Daniele. Una scheda per Ignazio Squarcialupi. 
Notizie. RECUPERI: Andrea Canova. Il Teofilo Folengo di Elena Croce (‘Periplo italiano’, VIII) 
FOLENGO STRAVAGANTE 
Nuova serie 10   182 p., 15x21 cm. ISBN 978-88-8247-451-4 € 25,00  
Un Quaderno folenghiano per Giorgio. Luca Curti, Il Baldus e il suo autore. Andrea Canova, Teofilo Folengo e 
l’Orlandino a Venezia. Giuseppe Crimi, Giochi popolari nei secoli. A proposito di Baldus, VI, 313-316. Massimo 
Zaggia, Una mancata prefazione folenghiana di Sandro Sinigaglia al Folengo ricciardiano 
RECUPERI: Andrea Canova, La Cicalata sul naso di Vittore Vettori. Giuseppe Crimi, Il convento di Maguzzano 
e Merlin Coccai di Lorenzo Ercoliani. Giuseppe Crimi, Folengo senza grammatiche di Paolo Emilio Manacorda. 
Alberto Cavarzere, Una lettera di Cesare Federico Goffis a Giorgio Bernardi Perini. 
FOLENGO STRAVAGANTE 
 
Bibliografia delle edizioni di Niccolò Machiavelli: 1506-1914. 21x30 cm. 
Editors (responsabili dell'insieme): PIERO INNOCENTI, MARIELISA ROSSI. 
Contenuto e Divisione dell'opera: serie cronologica di edizioni di opere di Niccolò Machia- 
velli e dei caposaldi della sua recezione, imitazione, riecheggiamento, plagio (sia in lingua originale, sia in 
traduzione), relativi al periodo che va dal 1506, presumibile data del primo Decennale, al 1914, anno di 
pubblicazione in The Forerunner di Benigna Machiavelli, di Charlotte Gilman, scritto paleo-femminista. 
pubblicati: 
Gennaio 2015 1 volume 1506-1604. Istorico, comico e tragico. Analizza oltre 499 edizioni. Precedono saggi 
sui seguenti argomenti: Piero Innocenti Marielisa Rossi: Una bibliografia di Machiavelli: perché, come, quando 
(saggio introduttivo generale); Piero Innocenti Marielisa Rossi: Introduzione al periodo considerato; dr Alessia 
Vecchio: Iconografia di e su Machiavelli. Una lunga vicenda editoriale; prof. Lorenzo Baldacchini: Tra Soncino 
e Zoppino. Il parate-sto nelle prime edizioni della Mandragola; prof. Edoardo Barbieri: La lettura teologica di 
Machiavelli tra Ambrogio Catarino Politi e Antonio Possevino; dr Rosarita Digregorio: Il Dialogo sulla lingua; 
prof. Teresa Gialdroni prof. Agostino Ziino: Machiavelli in musica; prof. Mario Martino: Machiavelli in età 
Elisabettiana; prof. Alessandra Petrina: Il Machiavelli di John Wolfe; prof. Paolo Procaccioli: Prima e dopo il 
1559. Dagli entusiasmi degli editori alle inibizioni dei censori alle resistenze dei principi.  
ISBN 978-88-8247-371-6 pp. lxxviii, 432   € 70,00 
Settembre 2016 (2 volume 1605-1700. «Vidisti, legisti, probasti? Liviana politica sunt, et acutum in iis videt 
Auctor». Analizza oltre 370 edizioni. 1615-1660? Le edizioni dette della Testina: una falsificazione a lungo e 
incredibilmente tenuta per buona. Le 5 edizioni della Testina collazionate su decine e decine di esemplari. 
Precedono saggi sui seguenti argomenti: Piero Innocenti Marielisa Rossi: Introduzione al periodo considerato; 
Marielisa Rossi: Le edizioni della Testina: una bufala nelle praterie bibliografiche; prof. Maurizio Vivarelli: 
Esemplari di Machiavelli in biblioteche torinesi; dr. Alessio Panichi: In difesa di Machiavelli: la paedia politices 
di Kaspar Schoppe; prof. Roberto De Pol: Traduzioni tedesche del Castruccio; prof. Manfred Pfister: Machiavelli 
nella biblioteca di Thomas Browne.  ISBN 978-88-8247-393-8 pp. xxvi, 578  € 70,00 
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2017 (dicembre) 3 volume 1701-1827. 1701-1797. Cittadinanza, governo dello Stato, Badinerie. Analizza 
oltre 270 edizioni. 1798-1827. Età Napoleonica e Restaurazione. Analizza 143 edizioni. Precedono saggi sui 
seguenti argomenti: Piero Innocenti Marielisa Rossi: Introduzione al periodo considerato; dr. Rosanna 
Schito: 1. Raison philosophique / raison politique: il machiavellismo di Federico di Prussia. 2. Fichte e 
Machiavelli; Piero Innocenti: «A rifare l'Italia, bisogna disfare le sette»: a proposito di una (celebre) 
criptocitazione da Machiavelli in Foscolo. Questioni di bibliografia machiavellianaISBN 978-88-8247-409-6 
pp. lxii, 378   € 70,00 
2023 (maggio) 4 volume 1828-1914. Diviso in tre capitoli: Movimenti, sètte, politica: da Panizzi al biennio 
rivoluzionario: 1828-1849. Stati, nazioni, imperi: 1850-1882. Filologia, storiografia, dottrine politiche: 1883-
1914. Analizza circa 700 edizioni. Precedono: P. Innocenti M. Rossi, Introduzione. Scritti di: Luana M. 
Alagna, Gaetano Colli, Loretta De Franceschi, Giovanni Di Domenico, Rosarita Digregorio, Orsetta 
Innocenti, Nicola Merola, Alessio Panichi, Marielisa Rossi, Giorgio Scichilone (et alii) 20,5x29 cm., 2023, 
ISBN 88-8247-486-7  € 70,00  

 
RECENTI PUBBLICAZIONI (2018-2024 Aprile) 

 
MASSIMO COLELLA, Metamorfosi e riscrittura. Narciso da Ovidio a Lodovico Dolce. 204 p., 15x21 cm., 2024  
ISBN 978-88-8247-488-1    € 25,00 (Cinquecento. Testi e studi) 
 
MARIA PANETTA, Sistema e antisistema. Croce critico, filologo ed editore militante. 248 p., 15x21 cm. 2024 
ISBN 978-88-8247-506-2   € 30,00 (Memoria bibliografica) 
 
La barba nel Cinquecento. Storia, arte, letteratura. Atti del seminario di studi Università degli Studi Roma Tre, Roma, 
16 dicembre 2022, a cura di Giuseppe Crimi, , 460 p., 15x21 cm., 2024 ISBN 978-88-8247-500-00  € 40,00  
(Cinquecento. Testi e studi) 
 
NICOLÒ MAGNANI, I dettami della musa. Strumenti dell’imitazione nella Poetica di Gian Giorgio Trissino, 512 p., 
15x21 cm., 2024  ISBN 978-88-8247502-4 € 50,00 (Cinquecento. Testi e studi) 
 
GIUSEPPE GIONTELLA, Codice Diplomatico tuscanese, XVI secolo, Volume IV, 568 p., 17x24 cm. 2024, ISBN 978-88-
8247-507-9  €  60,00 (Patrimonium) 
 
MARZIO DALL’ACQUA, I Farnese Signori dell’Unicorno. Mito e realtà, 180 p., 2024, 15x21 cm.,  
ISBN 978-88-8247-503-1 € 25,00 Biblioteca Farnesiana – Studi 3) 
 
ANONIMO POETA DI VILLA GIULIA, Boschivo 1958-1986. Eventi con forti venti, Nota di V. A. Vecchiarelli XVII, 116 p., 
15x21 cm., 2024, ISBN 978-88-8247 504-8 (  € 15,00 Opere varie) 
 
MAURICE THOREZ, Una politica di grandezza francese. Passi scelti a cura di Valerio Cordiner, 272 p., 15x21 
cm., 2024, ISBN: 978-88-8247-505-5 € 30,00 (Negotia litteraria) 
 
"Quistioni e chasi" dei Rozzi di Siena. Riflessioni su un manoscritto. Atti del seminario di studi. Accademia 
dei Rozzi. Siena 18-19 novembre 2021. A cura di Claudia Chierichini. Introduzione di Marzia Pieri, xviii, 320 p., 
15x21 cm., xvii, 320 p., 2023, ISBN: 978-88-8247-497-3 € 40,00 (Cinquecento. Testi e studi) 
 
CRISTINA CAVALLARO, Giole Solari maestro dei maestri. La sua eredità nel patrimonio documenmentario 
dell’Università di Torino. Con la collaborazione di G. Borghino Sinleber e P. Novaria. Presentazione di F.Traniello, 
180 p., 17x24 cm., 2023, ISBN 978-88-8247-501-7 (Bibliografia, Bibliologia e Biblioteconomia)  € 30,00 
 
TITO BALDINI: Il mondo salvato dai ragazzi indifferenti. Dialoghi sul controtransfert. Prefazione di Sarantis 
Thanopulos. Presentazione di Patrizia Cupelloni e Lucio Russo. Postfazione di Daniele Biondo. Appendice di 
Maria Rosa Irrera, 278 p.  15x21 cm., 2023, ISBN: 978-88-8247-459-1 € 30,00 (Psicanalisi e Sociale) 
 
RITA DI IORIO, Nel tempo sospeso. Pandemia e guerra: esperienze di psicologia delle emergenze, 354 p, 
15x21 cm., 2023, ISBN: 978-88-8247-467-6 € 30,00 (Psicanalisi e Sociale) 
 
GIGLIOLA FRAGNITO, Spigolature farnesiane, 172 p. 15x21 cm., 2023, ISBN 978-88-8247-489-8  € 20,00 
(Biblioteca Farnesiana Studi 2) 
 
PIERO INNOCENTI MARIELISA ROSSI, Bibliografia delle edizioni di Niccolò Machiavelli: 1506-1914. IV 1828-1914. 
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Istorico, comico, tragico, 460 p., indici ed iconografia su CD allegato, 2 ISBN 978-88-8247-486-7 € 70,00 
(Dal Codice al Libro) 
 
GABRIELLA DE INTINIS, Quaderno. Raccolta Articoli Scientifici. Psicanalisiesociale.it. Marzo 2021-Febbraio 
2023, 596 p., ill., 15x21 cm.,2023, ISBN: 978-88-8247-452-2  € 45,00 
 
RENZO TIBERI, Mario io nessuno centomila, 100 p, 15x21 cm., 2023, ISBN: 978-88-8247-456-0 € 15,00 
(Opere varie) 
  
GIOVANNI ANTONIO LIBERATI, La Caprarola in versi latini e toscani, a cura di Pietro Giulio Riga con un saggio di 
Adele Trani, 200 p., 15x21cm., 2023 ISBN 978-88-8247-487-4   € 25,00 (Biblioteca Farnesiana Testi 2) 
 
MARINELLA A. LENA, Lo spazio d'ascolto nella scuola. L'esperienza dell’Azienda Unità Locale Socio 
Sanitaria 4 Veneto Orientale p. 136, 15x21 cm., 2023 ISBN: 978-88-8247-491-1 € 25,00 
(Psicanalisi e Sociale 
 
FERMATA D'AUTOBUS, Abusi. Testimonianze da una comunità terapeutica, Abuse. Testimonies from s 
therapeutic Community, 112 p. ill., 17x24 cm., 2023, ISBN: 978-88-8247-471-3    € 22,00 (Psicanalisi e Sociale) 
 
PIA SETTIMi, I Regolamenti della Comunità di Padova 1530 -1580 1630 1829. Allegati alla relazione tenuta al 
Convegno della Associazione Italiana per lo studio del giudaismo., 140 p., 15x21 cm,2023 ISBN: 978-88-8247-
494-2    € 15,00 (Opere varie) 
 
LUCIANO OSBAT, Gli antichi sinodi nelle diocesi dell'Alto Lazio, 182 p., 15x21 cm., 2023 ISBN: 978-88-8247-
493-5  € 25,00 Tradizione e Territorio Collana del Centro di ricerche per la storia dell’Alto Lazio 
 
VALERIO CORDINER, La France ultraocéane. Le détournement de la République, 92 p., 15x21 cm., 2023, 
ISBN: 978-88-8247-495-  €  15,00 9 (Negotia litteraria) 
 
ELENA RANFA, Sguardi sulla letteratura. Percorsi tra le dimensioni del leggere. Prefazione di Giovanni 
Solimine, 204 p., 15x21 cm.ISBN: 9788882474928  € 30,00 (Memoria bibliografica) 
 
CELIO SECONDO CURIONE, De amplitudine beati regni Dei, Edizione, traduzione e commento di Damiano Mevoli, 
Introduzione di Luca d’Ascia, Avvertenza di Angelo Romano, 374 p., 15x21 cm., 2023 ISBN 978-88-8247-481-2  € 45,00 
(Cinquecento. Testi e studi) 
 
GIORGIO MASI, «Cose rare e mirabili». L’artigianato di Anton Francesco Doni. Tomo I (612 p.), Tomo II (408 p), 15x21 
cm., 2022 ISBN 978-88-8247-480-5 I due tomii € 90,00 (Cinquecento. Testi e studi) 
 
LODOVICO DOMENICHI, Lettere, a cura di Enrico Garavelli. 332 p., 15x21 cm., 2022  ISBN 978-88-8247-479-9 € 40,00 
(Cinquecento. Testi e studi) 
 
ROSSANA SODANO, Il Fiore opera seria: la prima battaglia politica di Dante. 352 p., 15x21 cm., 2022  
ISBN 978-88-8247-475-1    € 40,00  (Negotia litteraria)  
 
PATRIZIA PELLIZZARI, Dal latino al volgare: Scorci sulla letterarura dell’Cinquecento. 172 p., 15x21 cm., 2022 
ISBN 978-88-8247-477-5    € 20,00 (Negotia litteraria)  
 
L’altra antichità. Autorialità e testualità nella letteratura della prima età moderna / The other Antiquity. 
Authorship and Textuality in early modern Literature. A cura di Irene Fantappiè e Bernhard Huss  312 p., 
15x21 cm. 2022 ISBN 978-88-8247.473-7 € 40,00 (Cinquecento. Testi e studi) 
 
GIULIO SIMONE SICULO, Ludi esegetici IV, Epulum populi Romani cum duobus et septuaginta 
commentatoribus. Testo proposto da Stefano Benedetti. 284 p., 15x21 cm. 2022 ISBN 978-88-8247.471-3 € 40,00 
(Cinquecento. Testi e studi) 
 
Le due sponde del Mediterraneo. Testimonianze letterarie dall’antichità all’Ottocento, a cura di Patrizia 
Pellizzari. 460 p., 15x21 cm., 2022, ISBN 978-88-8247.470-6 € 40,00  (Negotia litteraria) 

 
GIAMBATTISTA FREGOSO, Anteros, sive contra amorem, a cura di Nella Bianchi Bensimon, 360 p., 15x21, 2023, ISBN 
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978-88-8247-410-2    € 40,00 (Cinquecento. Testi e studi) 
 
LUIGI VISCONTI, Origini baltiche degli eroi omerici? Achille e Odisseo non sono antenati dei Vichinghi, 100 
p., 15x21 cm., 2022, ISBN 978-88-8247-482-9   € 15,00 (Opere varie)  
 
DORA FARACI, GRAZIA ORTOLEVA, BODHAMA LIBROVA, La tradizione medievale del simbolismo animale 
nell’Europa Occidentale I, 136 p., 15x21 cm., 2022 ISBN 978-88-8247-483-6 € 15,00 (Opere varie 
WOLFGANG HAUBRICHS, TERESA FIOCCO, BADOUIN VAN DEN ABEEL, NICOLETTA LONGO, CHIARA STAITI, La 
tradizione medievale del simbolismo animale nell’Europa Occidentale II, 128 p., 15x21 cm., 2022 ISBN 
978-88-8247-484-3  € 15,00(Opere varie 
RAFFAELE MORABITO, MARIE-DOMINIQUE LE-CLERC, CRISTIANO SPILA, GIOVANNNA PARISSE, GRAZIELLA PULCE, CLAUDE 
BISQUERRA, La tradizione moderna e novecentesca del simbolismo animale, 128 p., 15x21 cm., 2022 ISBN 978-
88-8247-485-0)  € 15,00  (Opere varie 
 
SEBASIANO GANDOLFI. Scritti. A cura di Alfredo Cento e Paolo Procaccioli. 162 p., 15x21 cm. 2022 
ISBN 978-88-8247469-0 € 25,00 (Biblioteca Farnesiana Testi 1) 
 
Per un epistolario farnesiano. A cura di Paolo Marini, Enrico Parlato, Paolo Procaccioli. 304 p. 2022 ISBN 978-
88-8247466-9  € 40,00 (Biblioteca Farnesiana – Studi 1) 
 
ROSIANA SCHIUMA,  «Elencare e graduare». Storia Istituzionale di Massimo Bontempelli, 356 p.. 15x21 cm,, 2022  
ISBN 978-88-8247.476-8 € 35,00 (Memoria bibliografica) 
 
Passato e presente nel cinema italiano. Storia e società sul grande schermo. A cura di Federica Colleoni. 296 p., 
15x21 cm. 2022 ISBN 978-88-8247-433-1 € 30,00 (Da Lontano)  
 
Psicoanalisi a scuola. Valutare e prevenire la dispersione scolastica. A cura di Daniele Biondo, Roberta Patalano, 
Concetta Rotondo. 348 p., 15x21 cm., 2022 ISBN 978-88-8247-465-2€ 32,00 (Psicoanalisi e Sociale) 
 
STEFANO VERDINO, Versi in scena. Tragedie e altro teatro di primo Ottocento. 272 p. 15x21 cm., 2022 ISBN 978-88-
8247-468-3  € 30,00 (La Scena e l’Ombra) 
 
MICHEL PRETALLI, Giulio Cesare Brancaccio. Letteratura e armi al tramonto del Rinascimento. Con l’edizione critica 
degli scritti militari inediti. 508 p., 15x21cm., 2022 ISBN 978-88-8247-462-1  € 60,00 (Cinquecento. Testi e studi) 
 
FLORIANO DOLFO, Orazione contro papa Ales-sandro VI. Edizione critica e commento s cura di Marzia Minutelli 
, 96 p., 15x21, 2019  ISBN 978-88-8247-421-8  € 20,00 (Cinquecento. Testi e studi) 
 
STÉFANO LAZZARIN, Dante trash. Sulla desacralizzazione della Commedia nella cultura contemporanea. 148 p., 
15x21 cm. 2022 ISBN: 978-88-8247-463-8 € 30,00 (Memoria bibliografica) 
 
KASPAR SHOPPE, La scienza politica. Testo latino a, a cura di Alessio Panichi. 120 p. 15x21 cm., 2022     ISBN 978-88-
8247-464-5    € 20,00 (Negotia litteraria) 
 
Claudio Maria Mancini, La vita e le carte del maggiore James Strachey Barnes R.F.C. 224 p., 15x21 cm., 2022 
ISBN 978-88-8247-478-2 € 25,00 (Opere varie) 
 
SERGIO FAZI, Caro Enrico ti scrivo… Infanzia, ideali e voglia di cambiare il mondo di un ragazzo vissuto nel 
secondo Novecento. 146 p.  17x24 cm, 2022 ISBN 978-88-8247-472-0 € 16,00 
 
LORENZO BALDACCHINI, Il mio lungo viaggio tra libro antico e biblioteche, 512 p., 15x21 cm., 2021 ISBN978-88-8247-
457-7  € 50,00  (Dal Codice al Libro) 
 
Celio Secondo Curione e la satira pasquinesca, a cura di Angelo Romano, 248 p., 15x21 cm., 2021 ISBN 978-88-
8247-458-4     € 35,00 (Cinquecento. Testi e studi) 
 
EMANUELE CASAMASSIMA, Leggere la scrittura latina medievale (XI-XIII secolo). Quadri delle legature a cura di Teresa 
De Robertis., 186 p., XXX tav., 21,5x30,5 cm., 2021, ISBN 978-88-8247454-6     € 40,00  (Dal Codice al Libro) 
 
ATTILIO MAURO CAPRONI, Il coraggio di sapere. La bibliografia e il suo infinito intrattenimento. A cura di Filippo 
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Puddu. Prefazione di Piero Innocenti, 172 p., 15x21 cm., 2021  
ISBN 978-88-8247-453-9   € 30,00 (Bibliografia, Bibliologia e Biblioteconomia) 
 
«O macaroneam musae quae funditis arte». Studi su Teofilo Folengo a cinqucento anni dalle prime Macaronee. 
A cura di Federico Baricci, 612 p., 15x21 cm., 2021, ISBN 978-88-8247-448-5 (Cinquecento. Testi e studi)     € 60,00 
 
GIUSEPPE OROLOGI, L’Inganno. Testo critico e commento a cura di Roberta Fois, 256 p., 15x21 cm. 2021, ISBN 978-88-
8247-442-3 € 35,00 (Cinquecento. Testi e studi) 
 
VALENTINA RUSSI, La Dittologia nella Commedia di Dante, 320 P., 15X21 CM., 2021 ISBN 978-88-8247-450-7   € 30,00 
(Memoria bibliografica) 
 
Culture, guerre, strategie e contesti da Machiavelli al Novecento, a cura di Andrea Guidi.  272 P., 15X21, 2021 ISBN 
978-88-8247461-4     € 35,00 (Dal Codice al Libro) 
 
Laboratori. Psicoanalisi applicata al trattamento dei ragazzi al limite. A cura di Marco Bordino, Diana Burratti, Giada 
Di Veroli, Laura Penna, 402 p., 15x21 cm., 2021 ISBN 978-88-8247-450-8  € 35.00 ( Psicoanalisi e sociale) 
 
LUIGI VISCONTI, Stati Uniti  d’America: il mito della libertà e della democrazia dalle origini alla guerra fredda … e 
oltre, 224 p., 15x21 cm., 2021  ISBN 978-88-8247-449-2    € 25,00 (Opere varie) 
 
GIUSEPPE GIONTELLA, Codice diplomatico tu-scanese. XV secolo, 660 p., 17x24 cm., 2021 ISBN 88-8247-
445-7 € 60,00 (Patrimonium) 
 
Dittico ungherese. Novelle di Margit Kaffka e Gyula Krúdy a cura di Katalin Mellace. Traduzioni di Aurelia 
Bianchi, Luigi De Cupis, Cristiano Felice, Claudio Grappelli, Vittoria Mezzasoma, 208 p. 15x21 cm., 2021 
ISBN 978-88-8247-447-8  € 25,00 (Opere varie) 
 
PIA SETTIMI, La donna e le sue regole. Ebraismo e condizione femminile tra XVI e XVII secolo, 2 edizione, 
211 p., 15x21 cm., 2009-2021 ISBN 88-8247-249-8 € 20,00  (Opere varie 
 
ENRICO GARAVELLI, Lodovico Domenichi e i Nicodemiana di Calvino. Storia di un libro perduto e ritrovato, 
2 edizione, 358 p.,15x21 cm., 2004–2020 ISBN 88-8247-145-4 € 35,00 (Cinquecento. Testi e studi) 
 
ALESSIA A. GLIELMI, L’Italia in Antartide. L’Archivio Stocchino pioniere della ricerca scientifica in Italia. Con il 
contributo di Dafne Tomassetti e Anastasiya Aushalova., 220 p. ill., 15x21 cm., 2020 ISBN978-88-8247-443 0  € 30,00 
 
MARIA PANETTA, Le ossessioni di Morselli:  soggetivismo, isolamento e tracotanza in Dissipatio H.G., 290 p., 15x21 
cm, 15x21 cm. 2020 SBN 978-88-8247-441-6    € 30,00 (Memoria bibliografica) 
 
NICOLA MEROLA, Critica a tempo. Postumi di un genere letterario che fu egemone in Italia, 260 p., 15x21 cm., 2020 
ISBN 88-8247-439-3 € 30,00 (Memoria bibliografica) 
 
ANTON FRANCESCO DONI, La libraria divisa in tre trattati (1557). II (Commento). Testo e commento a cura di 
Giordano Castellani, liv, 586 p., 15x21 cm., 2020 ISBN 978-88-8247-440-9 € 60,00 (Cinquecento. Testi e studi) 
 
GIOVANNI MAURO D’ARCANO, Terze Rime. Edizione critica e commento di Francesca Jossa, 488 p., 15x21 
cm., 2016-2020 ISBN 88-8247-390-7 € 50,00 (Cinquecento. Testi e studi) 
 
Quaderno 1 anastatica FRANCESCO D’ANDREA, Cronica. Edizione a cura di Pietro Egidi, Le Croniche di Viterbo, 
Prefazione di Giuseppe Lombardi. Ristampa anastatica dell’ed. Vecchiarelli, 2002, XV, 152 p., 16,5x22 cm., 2020 ISBN 
978-88-8247-436-2  € 20,00 
Quaderno 7 2020 La vita quotidiana, il lavoro, i rapporti con Roma nella Tuscia del XV secolo, 76 p., 30x20 cm., 
2020 ISBN 978-88-8247-438-6 € 15,00 
Quaderno 6 2020 La Tuscia a metà Quattrocento. La gestione della cosa pubblica, 84 p., 30x20 cm., 2020 
ISBN 978-88-8247-437-9  € 15,00 
Quaderno 5 2020 PAOLA MASCIOLI, Viterbo nel Quattrocento. La città, il governo pontificio, la politica, 
l’amministrazione, 132 p., 30x20 cm., 2020 ISBN 978-88-8247-435-3  € 15,00 
Quaderno 4 2020 PAOLA MASCIOLI, Viterbo nel Quattrocento. Indagine sul ceto dirigente, 96 p., 30x20 cm., 2020 
ISBN 978-88-8247-435-5 € 15,00 
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Quaderno 3 2020 ALBA PAGANI, Lo sviluppo urbano di Viterbo nei secoli XI-XIII, 84 p., 30x20 cm., ISBN 978-88-
8247-434-8  € 15,00 
Quaderno 2 2020 ALBA PAGANI, L’aristocrazia cittadina e lo spazio urbano a Viterbo nei secoli XI-XIII, 94 p., 30x20 
cm., ISBN 978-88-8247-434-8 € 15,00 
Quaderno 1 2020 ALBA PAGANI, Schede genealogiche e documenti delle famiglie viterbesi nei secoli XI-XIII, 110 
p., 30x20 cm., ISBN 978-88-8247-434-8 € 15,00 (Quaderni per la storia di Viterbo e della Tuscia)  
 
ANTON FRANCESCO DONI, La libraria divisa in tre trattati (1557), I (Testo). Testo e commento a cura di Giordano 
Castellani, X, 370 p., 15x21 cm., 2020 ISBN 978-88-8247-422-5  € 40,00 (Cinquecento. Testi e studi) 
 
GIOVANNI ANTONIO LIBERATI, La tragedia di santo Eustachio in verso heroico. A cura di Anna Maria De 
Angelis, 192 p., 15x21cm., 2020 ISBN 978-88-8247-430-0€ 25,00 (Opere varie) 
 
LIVIO VECCHIARELLI, Il Fosso del Lupo, 308 p., 15x 21 cm., 2020 ISBN 978-88-82433-1 € 30,00  (Memoria bibliografica)  
 
FABIEN COLETTI, Una vita ridicola. Peripezie cortigiane e satiriche di Gabriele Salvago, 244 p., 15x21 cm., 2020, 
ISBN 978-88-8247-431-7 ( € 35,00 Cinquecento. Testi e studi) 
 
FLORIANA CALITTI, Le parole della Corte, 244 p., 15x21cm., 2019 ISBN 978-88-8247-432-4 (€ 35,00 
Cinquecento. Testi e studi)   
 
GIROLAMO RUSCELLI, Del modo di comporre in versi nella lingua italiana. Edizione e commento a cura di 
Francesco Rustici, 256 p., 2019, 15x21 cm., ISBN 978-88-8247-421-4  € 35,00 (Cinquecento. Testi e studi) 
 
CRISTINA CAVALLARO, La mobilitazione della cultura negli anni della Grande Guerra, Con un saggio di Caterina del 
Vivo. 182 p., ill., 15x21cm., 2019 ISBN 978-88-8247-425-6  € 30,00 (Bibliografia, Bibliologia, Biblioteconomia) 
 
Niccolò Machiavelli. Dai ‘castellucci’ di San Casciano alla comunicazione politica contemporanea. A cura di A. 
Guidi, 21x30 cm, 196 p., 2019, ISBN 978-88-8247-427-0 )   € 40,00  (Dal Codice al Libro 
 
(I Quadernoni di Livio 1-4) 
LIVIO VECCHIARELLI, Manziana da quando c’è Manziana. Dal 1830 al 1980. La grande storia lambisce 
Manziana, 98 p., 30x20 cm, 2019 (I Quadernoni di Livio 4)   € 15,00 
LIVIO VECCHIARELLI, Manziana da quando c’è Manziana. Dalla fondazione ai primi dell’Ottocento, 84 p., 
30x20 cm, 2019 € 15,00 
LIVIO VECCHIARELLI, Manziana prima di Manziana. Santa pupa, i barbari e il Medioevo, 84 p., ill., 21x30 cm., 
2019  € 15,00€  
LIVIO VECCHIARELLI, Manziana prima di Manziana. Gli Etruschi i Romani, 68 p., ill., 21x30 cm., 2015,  € 15,00 
 
L’Editoria popolare in Italia tra il XVI e il XVII secolo. Testi, Collezioni, mestieri. Atti delle giornate di studio. A 
cura di G..Bucchi, P. Cosentino, G. Crimi, 368 p., 15x21 cm., 2019 ISBN 978-88-8247-424-9 € 40,00 
(Cinquecento. Testi e studi) 
 
GIOVANNI ANDREA DELL’ANGUILLARA, Le Metamorfosi d’Ovidio con le Annotationi di Giuseppe Orologi e gli 
Argomenti di Francesco Turchi. Edizione critica e com-mentata a cura di Alessio Cotugno, 1 vol (tomo 1: CXL, 
296 p., tomo 2: IV, 402 p) 2019 ISBN 978-88-8247-420 2 tomi indivisibili   € 80,00 (Cinquecento. Testi e studi)  
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA, 'TOR VERGATA' DIPARTIMENTO DI STORIA, PATRIMONIO CULTURALE, FORMAZIONE E 
SOCIETÀ, Archivio biografico virtuale delle vittime delle Fosse Ardeatine (ViBiA): analisi e risultati. Atti della 
Giornata di studio. Roma, 23 marzo 2018. Sala Conferenze di Palazzo S. Andrea, Presidenza della Repubblica, a 
cura di Alessia A. Glielmi Marielisa Rossi, 160 p., 15x21 cm., 2019 ISBN 978.88.8247-423-2  € 25,00 
(Dal Codice al Libro)   
 
MONIQUE GABELLINI, L’indelebile ricordo, 164 p., 15x21 cm., 2018 ISBN 978-88-8247-415-7 € 20,00 (Opere varie) 
 
GIUSEPPE RANGHIASCI BRANCALEONI, Memorie istoriche della città di Nepi e suoi dintorni, XX, 312, 192 p., tav,15x21 
cm., 2018, ISBN 978-88-8247-471-1 € 35,00  (Dal Codice al Libro) 
 
PIERO INNOCENTI MARIELISA ROSSI, Bibliografia delle edizioni di Niccolò Machiavelli: 1506-1914. III 1701-1827. 
Istorico, comico, tragico, lxii, 378 p., indici ed iconografia su CD allegato, 20,5x29 cm., 2018, 
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ISBN 88-8247-409-6 (Dal codice al libro)  € 70,00 
 
Dante pop. La Divina Commedia nella letteratura e nella cultura popolare contemporanea. A cura di Stefano 
Lazzarin e Jérôme Dutel, 240 p., 15x21 cm., 2018 ISBN 978-88-8247-407-2 € 25,0 (Memoria bubliografica) 

 
 

CATALOGO COMPLETO LE COLLANE 
 

CINQUECENTO  Testi e studi di letteratura italiana 
Collana diretta da Paolo Procaccioli 

 
STUDI: 
 
MASSIMO COLELLA, Metamorfosi e riscrittura. Narciso da Ovidio a Lodovico Dolce. 204 p., 15x21 cm., 2024  
ISBN 978-88-8247-488-1    € 25,00 
 
La barba nel Cinquecento. Storia, arte, letteratura,. Atti del seminario di studi Università degli Studi Roma Tre, Roma, 
16 dicembre 2022, a cura di Giuseppe Crimi, , 460 p., 15x21 cm., 2024  ISBN 978-88-8247-500-00   € 40,00 
 
NICOLÒ MAGNANI, I dettami della musa. Strumenti dell’imitazione nella Poetica di Gian Giorgio Trissino, 512 p., 
15x21 cm., 2024  ISBN 978-88-8247502-4 € 50,00 
 
"Quistioni e chasi" dei Rozzi di Siena. Riflessioni su un manoscritto. Atti del seminario di studi. Accademia 
dei Rozzi. Siena 18-19 novembre 2021. A cura di Claudia Chierichini. Introduzione di Marzia Pieri, xviii, 320 p., 
15x21 cm., xvii, 320 p., 2023,  ISBN: 978-88-8247-497-3 € 40,00 
 
CELIO SECONDO CURIONE, De amplitudine beati regni Dei, Edizione, traduzione e commento di Damiano Mevoli, 
Introduzione di Luca d’Ascia, Avvertenza di Angelo Romano, 374 p., 15x21 cm., 2023 ISBN 978-88-8247-481-2 € 45,00 
 
GIORGIO MASI, «Cose rare e mirabili». L’artigianato di Anton Francesco Doni. Tomo I (612 p.), Tomo II (408 p), 15x21 
cm., 2022 ISBN 978-88-8247-480-5 € 90,00 
 
Lodovico Domenichi, Lettere, a cura di Enrico Garavelli. 332 p., 15x21 cm., 2022 ISBN 978-88-8247-479-9 € 40,00 
 
L’altra antichità. Autorialità e testualità nella letteratura della prima età moderna / The other Antiquity. 
Authorship and Textuality in early modern Literature. A cura di Irene Fantappiè e Bernhard Huss  312 p., 
15x21 cm. 2022 ISBN 978-88-8247.473-7  € 40,00 
 
MICHEL PRETALLI, Giulio Cesare Brancaccio. Letteratura  e armi al tramonto del Rinascimento. Con l’edizione critica 
degli scritti militari inediti. 508 p., 15x21cm., 2022 ISBN 978-88-8247-462-1  € 60,00 
 
Celio Secondo Curione e la satira pasquinesca, a cura di Angelo Romano, 248 p., 15x21 cm., 2021 
ISBN 978-88-8247-458-4    € 35,00 
 
«O macaroneam musae quae funditis arte». Studi su Teofilo Folengo a cinqucento anni dalle prime Macaronee. 
A cura di Federico Baricci, 612 p., 15x21 cm., 2021, ISBN 978-88-8247-448-5   € 60,00 
 
GIUSEPPE OROLOGI, L’Inganno. Testo critico e commento a cura di Roberta Fois, 256 p., 15x21 cm. 2021, ISBN 978-88-
8247-442-3 € 35,00 
 
FLORIANA CALITTI, Le parole della Corte, 244 p., 15x21cm., 2019 ISBN 978-88-8247-432-4  € 35,00 
 
ANTON FRANCESCO DONI, La libraria divisa in tre trattati (1557), Testo e commento a cura di Giordano Castellani, 
II (Commento), liv, 586 p., 15x21 cm., 2020  ISBN 978-88-8247-440-0 € 60,00 
 
FLORIANO DOLFO, Orazione contro papa Alessandro VI. Edizione critica e commento s cura di Marzia Minutelli 
, 96 p., 15x21, 2019  ISBN 978-88-8247-421-8   € 20,00 
 
L’Editoria popolare in Italia tra il XVI e il XVII secolo. Testi, Collezioni, mestieri. Atti delle giornate di studio. 
Università degli Studi Roma Tre – Fondazione Marco Besso. Roma, 13-14 dicembre 2017. A cura di Gabriele 
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Bucchi, Paola Cosentino, Giuseppe Crimi, 368 p., 15x21 cm., 2019 ISBN 978-88-8247-424-9 € 40,00 
GIOVANNI MAURO D’ARCANO, Terze Rime. Edizione critica e commento di Francesca Jossa, 488 p., 15x21 
cm., 2016-2020 ISBN 88-8247-390-7 € 50,00 
 
FABIEN COLETTI, Una vita ridicola. Peripezie cortigiane e satiriche di Gabriele Salvago, 244 p., 15x21 cm., 2020, 
ISBN 978-88-8247-431-7 € 30,00 
 
 ‘Al suon de’ mormoranti carmi’. Magia e scienza nell’epica tra Cinque e Seicento. A cura di T. Artico e A. Chiarelli, 
296 p., 15x21 cm, 2019 ISBN 978-88-8247-428-7  Esaurito 
 
DOMENICO CHIODO, Torquato Tasso poeta gentile, 232 p., 15x21 cm., 2018, ISBN 978-88-8247-412-6 € 30,00 
 
ANNA CAROCCI, La lezione di Boiardo. Il poema cavalleresco dopo L’inamoramento de Orlando (1483-
1521), p. 640, 15X21 cm., 2018 ISBN 88-8247-413-3 € 60,00 
 
VALERIA GUARNA, L’Accademia veneziana della Fama (1557-1561). Storia, cultura e editoria. Con l’edizione 
della Somma delle opere (1558) e altri documenti inediti ISBN 978-88-8247-408-9 € 40,00 
 
GIOVANNI FERRONi, L’amore, il riso, la sorte. Ricerche su Francesco Maria Molza, 230 p., 15x21 cm., 2018,  
ISBN 978-88-8247-411-9    € 30,00 
 
VANNI BRAMANTI, Uomini e libri del Cinquecento fiorentino. Con una premessa di Domenico Chiodo, 
568 p., 15x21 cm., 2017 ISBN 88-8247-402-7 € 60,00 
 
Per Lodovico Dolce. Miscellanea di studi. I. Passioni e competenze del letterato, a cura di Paolo Procaccioli e 
Paolo Marini, 624 p.,15x21 cm., 2016 ISBN 88-8247-385-3 Esaurito 
 
Dentro il Cinquecento. Per Danilo Romei, 380 p., 15x21 cm., 2016 ISBN 88-8247-389-1 Esaurito 
 
MASSIMILIANO CELASCHI – ANTONELLA GREGORI, Da Girolamo Ruscelli a Alessio Piemon-tese. I 
Secreti, in Italia e in Europa dal Cinque al Settecento, 448 p. 15x21 cm., 2015 ISBN 88-8247-363-1 € 45,00 
 
Il Proverbio nella letteratura italiana dal XV al XVII secolo. Atti delle Giornate di studio, Università degli studi di 
Roma Tre – Fondazione Marco Besso, Roma 5-6 dicembre 2012. A cura di Giuseppe Crimi e Franco Pignatti, 512, 
p., 15x21 cm., 2014 ISBN 88-8247-365-5 € 50,00 
 
RENZO BRAGANTINI, Il governo del comico. Nuovi studî sulla narrativa italiana dal Tre al Cinquecento, 
196 p., 15x21 cm., 2014 ISBN 88-8247-356-3    € 25,00 
 
Sebastiano Gandolfi: un segretario per i Farnese. Atti della giornata di studi, Ischia di Castro, 13 aprile 
2013. A cura di Alfredo Cento e Paolo Procaccioli, 144 p., 15x21 cm., 2014 ISBN 88-8247-355-6 € 25,00 
 
DOMENICO CHIODO, Più che le stelle in cie-lo. Poeti nell’Italia del Cinquecento, 2013 p., 15x21 cm., 
2013 ISBN 88-8247-349-5       (Esaurito) 
 
DENNIS E. RHODES, Giovanni Battista Leoni diplomatico e poligrafo. Premessa di Paolo Procaccioli, 124 
p., 15x21 cm., 2013 ISBN 88-8247-339-6 € 20,00 
 
Varchi e altro Rinascimento. Studi offerti a Vanni Bramanti, a cura di Salvatore Lo Re e Franco Tomasi, 
624 p., 15x21 cm., 2013 ISBN 88-8247-344-0  Esaurito 
 
STEFANO BIANCHI, La scrittura poetica femminile: Gaspara Stampa e Veronica Franco, 178 p., 15x21 
cm., 2013 ISBN 88-8247-337-2\         Esaurito 
 
MATTEO LÈFEVRE, Il potere della parola. Il castigliano nel Cinquecento tra Italia e Spagna 
(grammatica, ideologia, traduzione), 236 p., 15x21 cm., 2012  ISBN 88-8247-326-6   € 30,00 
 
Girolamo Ruscelli. Dall’accademia alla corte alla tipografia. Atti del convegno inter-nazionale Viterbo 6-8 
ottobre 2011. A cura Paolo Marini e Paolo Procaccioli, 2 voll., 15x21 cm., 2012 ISBN88-8247-322-8  € 80,00 
SIMONE TESTA, Scipione Di Castro e il suo Trattato politico, 203 p., 15x21 cm., 2012 ISBN 88-8247-308-2 € 25,00 
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LORENZO BALDACCHINI, Alle origini dell'editoria in volgare. Niccolò Zoppino da Ferrara a Venezia. 
Annali (1503-1544). Nota di Amedeo Quondam, 356 p., 15x21 cm., 2012  
ISBN 88-8247-306-8  Esaurito 
 
ANTONELLA IACONO, Bibliografia di Girolamo Ruscelli. Le edizioni del Cinquecento. In appendice: 
ANTONELLA GREGORI, Saggio di censimento delle edizioni dei Secreti. Introduzione di Paolo Procaccioli, 
352 p.,15x21cm., 2011 ISBN 88-8247-297-9  € 40,00 
 
GIROLAMO RUSCELLI, Tre discorsi, 287 p.,15x21 cm., 2011 + STEFANO TELVE, Ruscelli grammatico 
e polemista. I ‘Tre discorsi a Lodovico Dolce, 186 p., 15x21 cm., 2 volumi in cofanetto  
ISBN 88-8247-296-2 € 60,00 
 
Dynamic translation in the european Renaissance. La traduzione del moderno nel Cinquecento europeo. 
Atti del convegno internazionale, Università di Groningen 21-22 ottobre 2010. A cura di Philiep Bossier, Harald 
Hendrix e Paolo Procaccioli, xvii 362 p., 15x21 cm., 2011 ISBN 88-8247-294-8   € 40,00 
 
Soglie testuali. Funzioni del paratesto nel secondo Cinquecento e oltre. Atti della giornata di studi, Università 
di Groningen 13 dicembre 2007. A cura di Philiep Bossier e Rolien Scheffer, 270 p., 15x21 cm., 2010 
ISBN 88-8247-288-7  € 35,00 
 
NICOLETTA MARCELLI, Eros, politica e religione nel Quattrocento fiorentino, 382 p., 15x21 cm., 2011 ISBN 
88-8247-282-5  Esaurito 
 
ALESSANDRO LUZIO, Saggi aretiniani. A cura di Paolo Marini, 379 p., 15x21cm., 2010 
ISBN 88-8247-284-9  € 40,00 
 
MARCO FAINI, La cosmologia macaronica. Comicità e malinconia nel Baldus di Teofilo Folengo, 276 p. 
15x21 cm., 2010 ISBN 88-8247-265-8 € 35.00 
 
FRÉDÉRIQUE VERRIER, Caterina Sforza et Machiavel ou l’origine d’un monde, 380 p., 15x21 cm., 2010 ISBN 
88-8247-272-6  € 35,00 

 
LUIGI SEVERI, Sitibondo nel stampar de’ libri. Niccolò Zoppino tra libro volgare, letteratura cortigiana e 
questione della lingua, 514 p., 15x21 cm., 2009 ISBN 88-8247-254-2  € 45,00 
 
Luca Contile da Cetona all’Europa. Atti del seminario, Cetona 20-21.9.2007. A cura di R Gigliucci, 406 p., 
15x21 cm., 2009 ISBN 88-8247-243-6  Esaurito 
 
SALVATORE LO RE, Politica e cultura nella Firenze cosimiana. Studi su Benedetto Varchi, 730 p., 15x21 
cm., 2008 ISBN 88-8247-226-9   Esaurito 
 
Officine del nuovo. Sodalizi fra letterati, artisti ed editori nella cultura italiana tra Riforma e 
Controriforma. Atti del simposio interna-zionale, Utrecht 8-10 novembre 2007. A cura di Harald Hendrix e 
Paolo Procaccioli, 610 p., 17x24 cm., 2008 ISBN 88-8247-231-3 € 70,00 
 
PAOLA COSENTINO, Oltre le mura di Firenze. Percorsi lirici e tragici del Classicismo rinascimentale, 316 
p., 15x21 cm., 2008 ISBN 88-8247-224-5  € 35,00 
 
ALESSANDRO CAPATA, Il lessico dell’esclu-sione. Tipologie di virtù in Machiavelli, 231 p., 15x21 cm., 2008 
ISBN 88-8247-218-4   € 30,00 
 
STELLA LAROSA, Una «Metamorfosi ridicola». Studi e schede sulle lettere comiche di Niccolò Machiavelli, 
304 p., 15x21 cm., 2008 ISBN 88-8247-215-3  € 35,00 
 
MICHEL PLAISANCE, Florence. Fêtes, specta-cles et politique à l’époque de la Renais-sance, 314 p., 15x21 
cm., 2008 ISBN 88-8247-219-1  € 35,00 
 
NINO BORSELLINO, L’età italiana. Cultura e letteratura del pieno Rinascimento, 307 p.,15x21 cm., 2007 
ISBN 88-8247-214-6   € 35,00 
Autorità, modelli e antimodelli nella cultura artistica e letteraria tra Riforma e Controri-forma. A cura di 
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Antonio Corsaro, Harald Hendrix e Paolo Procaccioli, 551 p. 17x24 cm., 2007, ISBN 978-88-8247-209-2  € 60,00 
 
DANILO ROMEI, Da Leone X a Clemente VII.Scrittori toscani nella Roma dei papati medicei (1513-1534), 
381 p., 15x21 cm.,2007 ISBN 88-8247-199-3 € 40,00 
 
GIOVANNA RIZZARELLI, Se le parole si po-tessero scorgere. I mondi di Doni tra Italia e Francia, 202 
p.,15x21 cm., 2007 ISBN 978-88-8247-200-9  € 25,00 
 
VALERIO CORDINER, La parola presente. Studi di letteratura e di storia del Cinquecento francese, xii 388 
p., 15x21 cm., 2007 ISBN 88-8247-198-5 € 45,00 
 
DOMENICO CHIODO e PAOLO LUPARIA, Per Tasso. Proposte di restauri critici e testuali, 220 p., 15x21 
cm., 2007 ISBN 88-8247-192-6  € 30,00 
 
Ex marmore. Pasquini, pasquinisti, pasquinate nell’Europa moderna. Atti del Colloquio internazionale, Lecce-
Otranto 17-19 novembre 2005. A cura di Chrysa Damianaki, Paolo Procaccioli, Angelo Romano, 608 p. iil., 17x24 
cm., 2007 ISBN 88-8247-190-X  € 60.00 
 
MATTEO LEFÈVRE, Una poesia per l’impero. Lingua, editoria e tipologie del petrarchismo tra Spagna e Italia 
nell’epoca di Carlo V, 255 p., 15x21 cm., 2006 ISBN 88-8247-181-0 Esaurito 
Studi sul Rinascimento italiano in memoria di Giovanni Aquilecchia. A cura di Angelo Romano e Paolo 
Procaccioli, 350 p., 15x21 cm., 2005, ISBN 88-8247-166-7  € 40,00 
 
PAUL LARIVAILLE, Varia aretiniana (1972-2004), 390 p., 15x21 cm., 2005 ISBN 88-8247-163- € 40,00 
 
MICHEL PLAISANCE, Antonfrancesco Grazzini dit Lasca (1505-1584) écrire dans la Florence des Medicis, 
330 p., 15x21 cm.,2005 ISBN 88-8247-164-0 € 40,00 
 
Il Rinascimento italiano di fronte alla Riforma. Letteratura e arte. A cura di Chrysa Damianaki, Paolo 
Procaccioli, Angelo Romano; premessa di Charles Hope; Atti del Colloquio internazionale, London The Warburg 
Institute 30-31 gennaio 2004, XII 328 p., 17x24 cm., 2005, ISBN 88-8247-165-9  Esaurito 
 
DAVIDE DALMAS, Dante nella crisi religiosa del Cinquecento italiano, 347 p., 15x21 cm., 
2005 ISBN 88-8247-150-0  € 40,00 
 
VALENTINA GALLO, Da Trissino a Giraldi. Miti e topica tragica, 392 p., 15x21 cm.,2005  
ISBN 88-8247-155-1  € 50,00 
 
GIUSEPPE CRIMI, L’oscura lingua e il parlar sot-tile. Tradizione e fortuna del Burchiello, 524 p., 15x21 cm., 
2005 ISBN 88-8247-154-3    Esaurito 
 
SALVATORE RITROVATO, Per te non di te canto. I madrigali di Cesare Rinaldi, 165 p., 15x21 cm., 2005, 
ISBN 88-8247-141-1 € 25,00 
 
PAOLA COSENTINO, Cercando Melpomene. Esperimenti tragici nella Firenze del primo Cinquecento, 250 
p., 15x21 cm., 2003 ISBN 88-8247-108-X  Esaurito 
 
MICHEL PLAISANCE, L’accademia e il suo principe. Cultura e politica a Firenze al tempo di Cosimo I e di 
Francesco de’ Medici, 420 p., 15x21 cm., 2004 ISBN 88-8247-124-8    € 35,00 
 
Cum Notibusse et Comentaribusse. L’esegesi parodistica e giocosa del Cinquecento. Seminario di 
letteratura italiana, Viterbo 23-24 novembre 2001. A cura di Antonio Corsaro e Paolo Procaccioli, 328 p., 16x21 
cm., 2002, ISBN 88-8247-092-X  Esaurito 
 
CHRYSA DAMIANAKI, Galileo e le arti figurative, 108 p. [46] ill., 14x21 cm., 2000 ISBN 88-8247-047-4 € 15,50 
 
ANTONIO CORSARO, La regola e la licenza. Studi sulla poesia satirica e burlesca fra Cinque e Seicento, 
224 p., 14x21 cm., 1999 ISBN 88-8247-028-8 € 18,10 
 
Cinquecento capriccioso e irregolare. Eresie letterarie nell’Italia del classicismo. A cura di Paolo Procaccioli 
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e Angelo Romano, 248 p., 14x21 cm., 1999 ISBN 88-8247027-X € 18,10 
 
TESTI: 
 
CELIO SECONDO CURIONE, De amplitudine beati regni Dei, Edizione, traduzione e commento di Damiano Mevoli, 
Introduzione di Luca d’Ascia, Avvertenza di Angelo Romano, 374 p., 15x21 cm., 2023 ISBN 978-88-8247-481-2 € 45,00 
 
GIAMBATTISTA FREGOSO, Anteros, sive contra amorem, a cura di Nella Bianchi Bensimon, 360 p., 15x21, 2023,  
ISBN 978-88-8247-410-2    € 40,00 
 
LODOVICO DOMENICHI, Lettere, a cura di Enrico Garavelli. 332 p., 15x21 cm., 2022 ISBN 978-88-8247-479-9 € 40,00 
 
GIULIO SIMONE SICULO, Ludi esegetici IV, Epulum populi Romani cum duobus et septuaginta 
commentatoribus. Testo proposto da Stefano Benedetti. 284 p., 15x21 cm. 2022 ISBN 978-88-8247.471-3 € 40,00 
 
GIUSEPPE OROLOGI, L’Inganno. Testo critico e commento a cura di Roberta Fois, 256 p., 15x21 cm. 2021,  
ISBN 978-88-8247-442-3 € 35,00 
 
ENRICO GARAVELLI, Lodovico Domenichi e i Nicodemiana di Calvino. Storia di un libro perduto e 
ritrovato, 2 edizione, 358 p.,15x21 cm., 2004 – 2020  ISBN 88-8247-145-4  € 35,00 
 
FLORIANO DOLFO, Orazione contro papa Alessandro VI. Edizione critica e commento s cura di Marzia Minutelli 
, 96 p., 15x21, 2019 ISBN 978-88-8247-421-8  € 20,00 
 
ANTON FRANCESCO DONI, La libraria divisa in tre trattati (1557) I. Testo e commento a cura di Giordano 
Castellani, I, X, 370 p., 15x21 cm., 2020 ISBN 978-88-8247-422-5 € 40,00 
 
GIROLAMO RUSCELLI, Del modo di comporre in versi nella lingua italiana. Edizione e commento a cura di 
Francesco Rustici, 256 p., 2019, 15x21 cm. ISBN 978-88-8247-421-4  € 35,00 
 
GIOVANNI ANDREA DELL’ANGUILLARA, Le Meta-morfosi d’Ovidio con le Annotationi di Giuseppe Orologi e gli 
Argomenti di Francesco Turchi. Edizione critica e commentata a cura di Alessio Cotugno, 2 vol. (I vol., tomo 1: 
CXL, 296 p., tomo 2: IV, 402 p. in stampa. – II volumi: tomi 1 – 2 in preparazione, 2019,  
ISBN 978-88-8247-420 1  ciascun tomo  € 40,00  
 
LODOVICO DOLCE, Dediche e avvisi ai lettori. A cura di Donatella Donzelli, civ, 434, [8] p,15x21 cm., 2017  
ISBN 88-8247-398-3  € 50,00 
 
GIOVANNI MAURO D’ARCANO, Terze Rime. Edizione critica e commento di Francesca Jossa, 506 p., 15x21 
cm., 2016 ISBN 88-8247-390-7 € 50,00 
 
LODOVICO DOMENICHI, Vite di santa Brigida e santa Caterina di Svezia. Edizione critica, in-troduzione e 
note di Enrico Garavelli, 168 p.15x21 cm., 2016 ISBN 88-8247-387-7 € 25,00 
 
GIROLAMO RUSCELLI, De’ Commentarii della lingua italiana, a cura di Chiara Gizzi, Tomi II (876 p.), 15x21 
cm., 2016 ISBN 978-88-8247-380-8    Esaurito 
 
LODOVICO DOLCE, Il Ragazzo, a cura di Angelo Romano, 172 p., 15x21 cm., 2015  
ISBN978-88-8247-379-2  € 25,00 
 
LODOVICO DOLCE, Lettere, a cura di P.Procaccioli, 316 p., 15x21 cm., 2015 ISBN 88-8247-376-1 € 35,00 
 
[CELIO SECONDO CURIONE], Pasquillorum Tomi  Duo. Tomus secundus – Pars prima et Pars altera. A 
cura di Damiano Mevoli, avvertenza di Angelo Romano, 2 voll. (xxii, 766 p.), 15x21 cm., 2015  
ISBN 88-8247-331-0   I due volumi indivisibili € 90,00 
 
LODOVICO DOLCE, Fabritia. A cura di Chiara Trebaiocchi, 388 p, 15x21 cm., 2015 ISBN 88-8247368-6 € 40,00 
 
FRANCESCO MARCOLINI, Scritti. Lettere, dediche, avvisi ai lettori. A cura di P. Procaccioli, 210 p., 15x21 
cm., 2013 ISBN 88-8247-335-8 € 25,00 
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BERNARDINO OCHINO, Apologi. A cura di Franco Pierno, 180 p., 15x21 cm., 2013 ISBN 88-8247-332-7 € 25,00 
 
[CELIO SECONDO CURIONE], Pasquillorum Tomi Duo, Tomus primus, A cura di Damiano Mevoli, 
presentazione di Davide Dalmas, 392 p., 15x21 cm., 2013ISBN 978-88-8247-331-0 € 40,00 
 
CHIARA LASTRAIOLI, Pasquinate, grillate, pelate e altro Cinquecento librario minore, 252 p., 15x21 cm., 
2012 ISBN 88-8247-316-7    Esaurito 
 
Lettere a Benedetto Varchi. A cura di Vanni Bramanti, 470 p. 15x21 cm., 2012 ISBN 88-8247-321-1 € 50,00 
 
AGOSTINO RICCHI-NICOLA SOFIANÒS, I Tre Tiranni (cod. lucchese 1375). A cura di Cristiano Luciani, 
274 p., 15x21 cm., 2012, ISBN 88-8247-309-9  € 30,00 
 
GIROLAMO RUSCELLI, Dediche e avvisi ai lettori. A cura di Antonella Iacono e Paolo Marini, lviii 305 p., 
15x21 cm., 2011  ISBN 88-8247-299-3  € 40,00 
 
GIROLAMO RUSCELLI, Tre discorsi a M. Lodovi-co Dolce, (Ristampa anastatica) [4], 287 p., 15x21 cm., 2011 
ISBN 88-8247-296-2 (Volume indivisibile con S. Telve, Ruscelli grammatico e polemista)  € 60,00 
 
GIROLAMO RUSCELLI, Lettere. A cura di Chiara  Gizzi e Paolo Procaccioli, cvii 239 p., 15x21 cm., 2010 ISBN 
88-8247-285-6 € 35,00 
 
ANGELO FORTE, Dialoghi letterari (Dialogo degli incantamenti, Opera nuova). A cura di Fabio Troncarelli 
e Francesca Lotti. 183 p., 15x21 cm., 2010   Esaurito 
 
BENEDETTO VARCHI, Errori del Giovio nelle Storie. A cura di Franco Minonzio, 252 p., 15x21 cm., 2010 
ISBN 88-8247-262-7   € 30,00 
 
Ludi esegetici III. Il Grappa, Cicalamenti intorno al sonetto ‘Poi che mia speme è lunga a venir troppo’. 
Commento nella canzone del Firenzuola ‘In lode della salsiccia’. Testi proposti dal Franco Pignatti, 334 p., 
15x21 cm., 2010  ISBN 88-8247-255-9 € 40,00 
 
Ludi esegetici II. Giovan Maria Cecchi, Le-zione sopra il sonetto di Francesco Berni ‘Passere et beccafichi 
magri arrosto’. Testi proposti da Franco Pignatti, 300 p., 15x21 cm., 2010 ISBN 88-8247-239-9  € 35,00 
 
UGOLINO MARTELLI, Lettere a Piero Vettori (1536-1577). A cura di Vanni Bramanti, 150 p., 15x21 cm., 2009 
ISBN 88-8247-251-1   € 25,00 
 
Nanerie del Rinascimento. La Nanea di Michelangelo Serafini e altri versi di corte e d’accademia. A cura 
di Giuseppe Crimi e Cristiano Spila, 380 p., 15x21 cm., 2006 ISBN 88-8247-186-1 € 40,00 
 
Ludi esegetici I (Berni, Comento alla Primiera, Lasca, Piangigrida, e Comento di Maestro Nicodemo sopra 
il capitolo della Salsiccia). Testi proposti da D. Romei, Michel Plaisance, Franco Pignatti. A cura di P. Procaccioli, 
368 p., 15x21 cm., 2005 ISBN 888247-156-X  € 40,00 
 
ANNIBAL CARO, Amori pastorali. A cura diEnrico Garavelli, xci 292 p., 14x21 cm., 2002 
ISBN 88-8247-085-7  € 23,00 
 
NICOLÒ FRANCO, Dialogi piacevoli. A cura di Franco Pignatti, 436 p., 15x21 cm., 2003 
ISBN 88-8247-126-8  € 35,00 
 
GIOVANNI GIUSTINIANI, Epistolae, lettere familiari, scolastiche o morali, declamatorie e altri opuscoli. A 
cura di Damiano Mevoli, 270 p., 15 x21 cm., 2003 ISBN 88-8247-127-6  € 23,00 
 
GIOVANNI ALBERTO ALBICANTE, Occasioni aretiniane. A cura di Paolo Procaccioli, 190 p., 14x21 cm., 1999, 
ISBN 88-8247-029-6  € 15,00 

 
  



15 
LA SCENA E L'OMBRA Testi e Studi teatrali Collana diretta da Paola Cosentino 

 
STEFANO VERDINO, Versi in scena. Tragedie e altro teatro di primo Ottocento. 272p. 15x21 cm., 2022 
ISBN 978-88-8247-468-3   € 30,00 

 
DOMENICO CHIODO, L’Armida. Da Tasso a Rossini, 164 p., 15x21 cm., 2018, ISBA 978       Esaurito 
 
GIROLAMO ZOPPIO, Il Mida. A cura di Luca Piantoni, 156 p., 15x21cm., 2017 ISBN 88-8247-399-0   € 25,00 
 
Leggi e Ordini dell’Accademia degli Addormentati di Genova (1587). A cura di Luca Beltrami, 104 p., 15x21 
cm., 2016, ISBN 88-8247-396-9 € 15,00 
 
PIERPAOLO FORNARO, Il movente in ombra. Saggio su Andromaca, Penelope, Ifigenia, 
80 p., 15x21 cm, 2016, ISBN 88-8247-391-4 € 15,00 
 
Bucoliche elegantissime. La rinascita buco-lica. A cura di Ilaria Merlini, 15x21 cm., 2009 
 ISBN 88-8247-252-8  Esaurito 
 
GIOVANNI DELFINO, Lucrezia. A cura di Federica Giampieretti, 185 p., 15x21 cm., 2008 
ISBN 88-8247-216-0  € 25,00 
 
EUGENIO BATTISTI, Arte, teatro, società. L’azione scenica e la cinesica, a cura di Francesco Maria Battisti 
e Giuseppa Saccaro del Buffa, xxvi 422 p. + 1 CD-Rom, 15x21cm., 2008  Esaurito 
 
VALERIA MEROLA, La messinscena delle idee. Emanuele Tesauro e il Teatro di maraviglie, 261 p., 15x21 
cm., 2007 ISBN 88-8247-207-X  € 30,00 
 
DOMENICO CHIODO ANDREA DONNINI, Sul teatro del Cinquecento. Tre discorsi e un catalogo, 197 p., 
15x21 cm., 2007 ISBN 88-8247-202-3  € 25,00 
 
FLORINDA NARDI, Percorsi e strategie del comico. Comicità e umorismo sulla scena pirandelliana, 248 
p., 15x21 cm., 2006 ISBN 88-8247-193-4  € 30,00 
 
GIOVAN PAOLO LOMAZZO, Rime ad imitazione de’ i Grotteschi. Rime divise in sette libri. A cura di 
Alessandra Ruffino, 630 p., 15x21 cm., 2006 ISBN 88-8247-159-4  Esaurito 
 
ALICE DI STEFANO, Manzoni e il melodramma. Rivoluzione manzoniana, restaurazione melodrammatica, 
354 p., 15x21 cm., 2005 ISBN 88-8247-160-8 Esaurito 
 
ROBERTO GIGLIUCCI, Giù verso l’alto. Luoghi e dintorni tassiani, 104 p., 14,5x21 cm., 2004 
ISBN 88-8247-131-4  € 20,00 
 
GUIDOBALDO DELLA ROVERE BONARELLI, Filli di Sciro. Introduzione di Raffaele Manica, xx 172 p., 15x21 cm., 
2001 ISBN 88-8247-075-X    € 15,50 
 
EMANUELE TESAURO, Ermegildo. A cura di Pierantonio Frare, 240 p., 15x21 cm., 2001 
ISBN 88-8247-036-9  € 20,66 
 
AURELIO BERTOLA, Osservazioni sopra Metastasio. Con alcuni versi. A cura di G. Maragoni, 76 p., 15x21 cm., 
2001 ISBN 88-8247-068-7   € 10,32 
 
L’Aminta di Torquato Tasso difeso e illustrato da Giusto Fontanini. Introduzione e aggiunta all'indice di 
Andrea Gareffi. Rist. anast. dell’ed. Coleti 1730, cxliii 392 p., 11x15 cm., 2000 ISBN 88-8247-043-1    Esaurito 
 
PIETRO CHIARI, La schiava chinese e le sorelle chinesi, 188 p., 15x21cm., 1999  
ISBN 88-8247-033-4   Esaurito 
 
La questione del Pastor fido di Giovan Battista Guarini. Rist. anastatica dell’ed. Timermani 1737, introd. a 
cura di Andrea Gareffi, 600 p., 17x24 cm., 1997 ISBN 88-8247-000-8  € 13,00 
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HEATHER GARDNER, Oltre la porta di corno e d’avorio. Funzioni del sogno nel teatro shakespeariano, 
148 p., 15x21 cm., 1997 ISBN 88-85316-95-6  € 13,00 
 
FRANCESCO BOZZA, Fedra. A  cura di Cristia-no Luciani; pref. di R. Scrivano, 170 p., 15x21 cm., 1996 ISBN 
88-85316-79-4  € 15,50 

 
 

BIBLIOTECA FARNESIANA Studi e Testi 
Collana diretta da Paolo Marini, Enrico Parlato, PaoloProcaccioli 

 
STUDI 
 
MARZIO DALL’ACQUA, I Farnese Signori dell’Unicorno. Mito e realtà, 180 p., 2024, 15x21 cm.,  
ISBN 978-88-8247-503-1  € 25,00 
 
GIGLIOLA FRAGNITO, Spigolature farnesiane, 172 p. 15x21 cm., 2023, ISBN 978-88-8247-489-8 € 20,00 
 
Per un epistolario farnesiano. A cura di Paolo Marini, Enrico Parlato, Paolo Procaccioli. 304 p. 2022  
ISBN 978-88-8247466-9  € 40,00 
 
TESTI 
 
GIOVANNI ANTONIO LIBERATI, La Caprarola in versi latini e toscani, a cura di Pietro Giulio Riga con un saggio di Adele Trani, 
200 p., 15x21cm., 2023 ISBN 978-88-8247-487-4   € 25,00 
 
SEBASIANO GANDOLFI. Scritti. A cura di Alfredo Cento e Paolo Procaccioli. 162 p., 15x21 cm. 2022 
ISBN 978-88-8247469-0 € 25,00 
 

 
 

NEGOTIA LITTERARIA 
Collana diretta da Angelo Romano 

 
MAURICE THOREZ, Una politica di grandezza francese. Passi scelti a cura di Valerio Cordiner, 272 p., 
15x21 cm., 2024, ISBN: 978-88-8247-505-5  € 30,00 
 
ROSSANA SODANO, Il Fiore opera seria: la prima battaglia politica di Dante. 352 p., 15x21 cm., 2022 
 ISBN 978-88-8247-475-1    € 40,00 
 
PATRIZIA PELLIZZARI, Dal latino al volgare: Scorci sulla letterarura dell’Cinquecento. 172 p., 15x21 cm., 2022  
ISBN 978-88-8247-477-5    € 20,00 
 
Le due sponde del Mediterraneo. Testimonianze letterarie dall’antichità all’Ottocento. A cura di Patrizia 
Pellizzari. 460 p., 15x21 cm 2022 ISBN 978-88-8247.470-6  € 40,00 
 
GIOVAN BATTISTA MARINO, Il tempio. A cura Gian Piero Maragoni, 274 p., 15x21 cm., 2022  
ISBN 978-88-8247-459-1  € 30,00   (Esaurito) 
 
KASPAR SHOPPE, La scienza politica. Testo latino a cura di Alessio Panichi. 120 p. 15x21 cm., 2022  
ISBN 978-88-8247-464-5     € 20,00 
 
VALERIO CORDINER, Le stylo dans la Gangrène. Guerre d’Algérie et récits contemporains, 148 p., 15x21 
cm., 2017, ISBN 978-88-8247-384-6  € 20,00 
 
CRISTIANO SPILA, Il pellegrino e la guerriera. Letterature e identità in Pietro Della Valle, con un’appendice di testi 
inediti o mal noti, 172 p., 15x21 cm., 2016 ISBN 978-88-8247-388-4 € 25,00 
 
STEFANO BONCHI, Scrittori del Novecento. Lo spazio privato, 194 p., 15x21 cm., 2015 
ISBN 978-88-8247-377-8  € 20,00 
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AUGUSTE BARBIER, Lazare. Poème. Texte établi, présenté et annoté par Valerio Cordiner, 150 p., 15x21 
cm., 2015 ISBN 88-8247-375-4  € 20,00 
 
Pensiero anticonformista e libertinismo erudito nel seicento. Il crocevia genovese. A cura di A. 
Beniscelli, L. Magnani, A. Spiriti. Atti del Convegno, Genova, 5-7 maggio 2011, 460 p., tav., 15x21 cm., 2014 
ISBN 88-8247-359-4  € 45,00 
 
ANDREA LANZOLA, Melodramma e spettacolo a Vienna: vita e carriera di Giacomo Durazzo (1717-
1794), 428 p., 15x21 cm., 2013 ISBN 88-8247-346-4  € 45,00 
 
DANILO VICCA, Dire e trasgredire. Diacronia dei procedimenti argotici e dell’ibridazione linguistia nel 
socioletto degli écrivains beurs, 208 p., 15x21 cm., 2013 ISBN 978-8 8-8247-336-5  € 25,00 
 
Un’idea di Francia. Scritti per Gianfranco Rubino. A cura di Anna Maria Scaiola, 412 p., 15x21 cm., 2013 ISBN 
88-8247-347-1  € 45,00 
 
CHIARA CASSIANI, La battaglia delle parole e delle cose. Dal Bellum grammaticale di Guarna a Erasmo, 
Rabelais e Swift, 124 p., 15x21 cm., 2013 ISBN 88-8247-327-3  € 20,00 
 
GIACINTA SPINOSA, La lingua che vela. Boezio tologo traduttore, 116 p., 15x21 cm.,2012  
ISBN 88-8247-325-9   € 20,00 
 
GIACINTA SPINOSA, Le scuole di Le Saulchoir e Lyon-Fourvière. Teologia cattolica e rinnovamento 
storiografico, 102 p., 15x21 cm., 2012 ISBN 88-8247-315-0 € 20,00 
 
VALERIO CORDINER, Mani unte. La giustizia ai tempi di Gouberville, 126 p., 15x21 cm., 2012 
 ISBN 88-8247-323-5  € 20,00 
 
GAIA GUBBINI, Passione in assenza. Lessico della lirica e temi del romanzo nella Francia medievale, 
106 p., 15x21 cm., 2012 ISBN 88-8247-328-0  € 20,00 
 
MASSIMO BLANCO, Corpi nell’intervallo. Classico e anticlassico. Da Mallarmé a du Bouchet, 308 p., 
15x21 cm., 2012 ISBN 88-8247-320-4  € 35,00 
 
CRISTINA UBALDINI, Metamorfosi, parodia e eros: studi su Dante, Ariosto e Dosso Dossi, 204 p., 15x21 
cm., 2012, ISBN 88-8247-318-1  € 25,00 
 
Fatto cigno immortal. Studi e studiosi di Vincenzo Monti fra Otto e Novecento. Atti del colloquio montiano Lecce 
6-7 ottobre 2011. A cura di A. Colombo e A. Romano, 392 p., 17x24 cm., 2012, ISBN 88-8247-317-4 € 50,00 
 
GIAN PIERO MARAGONI, Per l’Eracleide di Gabri-ele Zinano. Saggio di edizione e commento, 66 p., 15x21 
cm., 2012, ISBN 88-8247-319-8 € 15,00 
 
SARA IOMMI, Appunti per un’analisi dell’am-bientazione nel film, 165 p., 15x21 cm., 2012 
 ISBN 88-8247-303-7  Esaurito 
 
ANDREA SCARDICCHIO, Sovraccarica di epistolari obbligazioni. Giannina Milli e i corrispondenti di terra 
d’Otranto, 289 p., 15x21 cm., 2011 ISBN 88-8247-311-2 € 45,00 
 
VALENTINA RUSSI, Come sarebbe a ddì?! Le forme dell’arguzia nei Sonetti di G. G. Belli, 131 p., 15x21 
cm., 2011 ISBN 88-8247-241-2  € 20,00 
 
LUIGI GUERRINI, La scienza infedele. Il giovane Galileo e l'aristotelismo, 273 p., 15x21 cm., 2011 
ISBN 88-8247-302-0  € 35,00 
 
CARLO DE MATTEIS, Quattrocento letterario aquilano. Restauro e recuperi, 196 p.,15x21 cm., 2011  
ISBN 88-8247-300-6  € 25,00 
FRANCESCO GIANNI, Poesie. A cura di Andrea Scardicchio, 512 p., 15x21 cm., 2010 
ISBN 88-8247-277-1   € 60,00 
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GIANFRANCO CRUPI, L’Avviamento di Guido Mazzoni. Nascita, evoluzione e fortuna di un genere 
bibliografico, 104 p., 15x21 cm., 2010 ISBN 88-8247-268-2  € 18,00 
 
COSTANZA MONTI PERTICARI, L’origine della Rosa. Con altri versi inediti e rari, 304 p., 15x21 cm., 2010 
ISBN 88-8247-268-9   Esaurito 
 
LORETTA GUERRINI VERGA e ANGELO PAPI, Da Munk a Dreyer, 381 p., 15x21cm., 2009 
ISBN 88-8247-261-0  Esaurito 
 
ILARIA TUFANO, Imago mulieris. Figure femmi-nili del Trecento letterario italiano, 175 p., 15x21 cm., 2009 
ISBN 88-8247-253-5  € 20,00 
 
CRISTIANO SPILA, Il sogno delle pietre. Romanticismo e antimodernismo nella poetica di Giorgio Vigolo 
(Con un appendice di testi inediti), 157 p., 15x21 cm., 2007 ISBN 88-8247-206-1 € 20,00 
 
GENNARO SAVARESE, Indagini sulle Arti sorelle. Studi su letteratura delle immagini e ut pictura poesis negli 
scrittori italiani. A cura di S. Benedetti e G.P. Maragoni, 298 p., 15x21 cm., 2006 ISBN 88-8247-185-3 € 30,00 
 
ANGELO ROMANO, Le polemiche romane diVincenzo Monti con una appendice di testi,156 p., 15x21 
cm., 2005 ISBN 88-8247-161-6  € 18,00 
 
GIAN PIERO MARAGONI, Syntaxis plantaria. Studi di prosa nell’età barocca, 74 p., 15x21 cm., 2003 
 ISBN 88-8247-120-9 € 15,00 
 
PIETRO MILONE, L’Udienza. Sciascia scrittore e critico pirandelliano, 274 p., 15x21cm., 2002 ISBN 88-
8247-099-7  Esaurito 
 
ANGELO ROMANO, Vincenzo Monti a Roma,250p., 15x21 cm., 2001 ISBN 88-8247-076-8  € 20,66 

 
 

MEMORIA BIBLIOGRAFICA 
Collana diretta da Nicola Merola 

 
MARIA PANETTA, Sistema e antisistema. Croce critico, filologo ed editore militante. 248 p., 15x21 cm. 2024 
ISBN 978-88-8247-506-2   € 30,00 

 
ROSIANA SCHIUMA,  «Elencare e graduare». Storia Istituzionale di Massimo Bontempelli, 356 p.. 15x21 cm,, 2022  
ISBN 978-88-8247.476-8  € 35,00 

 
STÉFANO LAZZARIN, Dante trash. Sulla desacralizzazione della Commedia nella cultura contemporanea. 148 p., 
15x21 cm. 2022ISBN: 978-88-8247-463-8  € 30,00 
 
VALENTINA RUSSI, La Dittologia nella Commedia di Dante, 320 P., 15X21 CM., 2021 ISBN 978-88-8247-450-7   € 30,00 
 
MARIA PANETTA, Le ossessioni di Morselli:  soggetivismo, isolamento e tracotanza in Dissipatio H.G., 290 p., 15x21 
cm, 15x21 cm, 2020 ISBN 978-88-8247-441-6   € 30,00 

 
NICOLA MEROLA, Critica a tempo. Postumi di un genere letterario che fu egemone in Italia, 260 p., 15x21 cm., 
2020 ISBN 88-8247-439-3   € 30,00 
 
LIVIO VECCHIARELLI, Il Fosso del Lupo, 308 p., 15x 21 cm., 2020 ISBN 978-88-82433-1 € 30,00 

 
LIVIO VECCHIARELLI, Ritaij. Poesie romanesche. Robbettaccia de scarto, ma, 118 p., 15x21 cm., 2018ISBN 978-
88-8247-418-8  € 15,00 
Dante pop. La Divina Commedia nella letteratura e nella cultura popolare con-temporanea. A cura di 
Stefano Lazzarin e Jérôme Dutel, 240 p., 15x21 cm., 2018 ISBN 978-88-8247-407-2  € 25,00 
 
SILVIA CALAMAI PIER MARCO BERTINETTO, Le soffitte della voce. Il progetto Grammo-foni, 214 p., 
15x21 cm., 2014 ISBN 88-8247-352-5 € 30,00 
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Et mi feci far una vesta di panno blanco … Me partì et andai a Paris. Giordano Bruno e la Francia. A cura 
di Rosanna Gorris Camos; introduzione di Davide Biga  € 20,00 
 
CARLO SERAFINI, Il quinto comandamento. Studi su Federigo Tozzi, 169 p., 15x21 cm., 2008  
ISBN 88-8247-240-5  € 22,00 
 
FABIO PIERANGELI, Esplorazioni leopardiane, 226 p., 15x21 cm., 2008  ISBN 88-8247-233-7 € 22,00 
 
STEFANO LAZZARIN, Il Buzzati ‘secondo’. Saggio sui fattori di letteriarietà nell’opera buzzatiana, 334 p., 
15x21cm., 2008 ISBN 88-8247-229-0  Esaurito 
 
VALERIO CORDINER, Quod facit ad rem. Du Fail e il discorso esemplare nel Cinquecento francese, 455 
p., 15x21 cm., 2008 ISBN 88-8247-228-3  Esaurito 
 
NICOLA MEROLA, Sul narrar breve e altre con-giunzioni tra insegnamento e letterattura, 283 p., 15x21 cm., 
2008 ISBN 88-8247-220-7  € 30,00 
 
ALESSANDRO GAUDIO, La sinistra estrema dell’arte. Vittorio Pica alle origini dell’Estetismo in Italia, 196 
p., 15x21 cm., 2006 ISBN 88-8247-191-8  € 25,00 
 
FLORINDA NARDI, L’umorismo nel teatro italiano del primo Novecento. Peppino De Filippo e Achille 
Campanile, 223 p., 15x21 cm., 2006 ISBN 88-8247-195-X  € 20,00 
 
GIUSEPPE RANDO, La personalità del testo. Saggi su Parini, Leopardi, Boner, Pirandello, 
2 ed., 212 p., 15x21 cm., 2006 ISBN 88-8247-140-3  Esaurito 
 
«Cronaca Sibarita» (1884-1885). Premessa di Andrea Dardi, introduzione e cura di Alessandro Gaudio, 124 
p., 32x44 cm., 2006 ISBN 88-8247-187-X  € 40,00 
 
VINCENZO PASCALE, Lo sguardo e la storia: il Sorriso dell’ignoto marinaio di Vincenzo Consolo, 140 p., 
15x21cm., 2006 ISBN 88-8247-180-2  Esaurito 
 
STEFANIA PINEIDER, In così immensa pellegrinatione: la scrittura del viaggio nei Ragionamenti di 
Francesco Carletti, 298 p, 15x21 cm., 2004 ISBN 88-8247-123-3  € 30,00 
 
PIERLUIGI PELLINI, Le toppe della poesia, 289 p., 15x21 cm., 2004 ISBN 88-8247-132-2  € 25,00 
 
Simbolismo animale e letteratura. A cura di Dora Faraci, 346 p., 17x24 cm., 2003 ISBN 88-8247-88-1  Esaurito 
 
VINCENZO DE TOMASSO, Narratori ispano-americani del Novecento, 184 p., 15x21 cm., 2003  
ISBN 88-8247-118-7  € 35,00 
 
NICOLA MEROLA, Scrivere, leggere e altri soggetti letterari, 170 p., 15x21 cm., 2002 
ISBN 88-8247-097-0  € 15,00 
 
ALDO GIULIANI, Il mito di Caino e altri saggi,128 p., 15x21 cm., 2002 ISBN 88-8247-082-2 € 10,00 
 
FULVIO SENARDI, Gli specchi di Narciso. Aspetti della narrativa italiana di fine millennio, 284 p., 15x21 
cm., 2002 ISBN 88-8247-074-1  € 20,66 
 
ORSETTA INNOCENTI, La biblioteca inglese di Fenoglio, 188 p., 15x21 cm., 2001 ISBN 88-8246-061-X   € 15,50 
 
EUGENIO BALLABIO, Estetica e società. Saggio di fenomenologia dell’Homo Aesteticus, 110 p., 15x21 cm., 
2001 ISBN 88-8247-078-4   € 10,33 
 
LEONARDO LATTARULO, Estetica e tradizione. Saggi su Croce e Gentile, 188 p., 15x21 cm., 2001  
ISBN 88-8247-070-9  € 15,50 
 
GIOVANNI PIONATI, Storie e cronachette di idillio e di avventura, 190 p., 15x21 cm.,2001 
ISBN 88-8247-062-8  € 15,50 
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LEONARDO LATTARULO, Egemonia e dialogo. Croce e la cultura primo novecentesca, 118 p., 15x21 cm., 2000 
ISBN 88-8247-041-5     € 10 
 
LIVIO VECCHIARELLI, La Grottapinta. Romanzo in tre tempi, 328 p., 17x21 cm., 1998 ISBN 88-8247-013-X € 18,10 
 
MARGHERITA GANERI, Il romanzo storico di György Lukács: per una fondazione politica del genere 
letterario, 100 p., 15x215cm., 1998 ISBN 88-8247-007-5  € 10,32 
 
NOEMI PAOLINI GIACHERY, Il volto bivalente. Saggi di letteratura italiana, 100 p., 15x21 cm., 1997 
 ISBN 88-85316-94-8  € 10,32 
 
GIANCARLO BERTONCINI, Studi tozziani, 192 p., 17x24 cm., 1997 ISBN 88-85316-88-4  € 15,50 
 
AUGUSTA CHARIS MARCONI, La nascita di una vulgata: l'Arcadia del 1504, 160 p., 
17x24cm., 1997 ISBN 88-85316-87-5  €  15,50 
 
NAPOLEONE BONAPARTE, La campagna d'Italia. A cura di Lauro Rossi, 130 p., 17x24 cm., 1997  
ISBN 88-85316-86-7    Esaurito 
 
LUISA BERGALLI, Le avventure del poeta. A cura di Luisa Ricaldone; biografia e bibliografia di Paola Serra, 
150 p., 17x24 cm.,1997 ISBN 88-85316-87-5  € 13,00 
 
SALVATORE FARINA, Il segreto del nevaio. Nota di Sergia Adamo, xxxvi 260 p., 12x18 cm 1996  
ISBN 88-85316-86-7  € 15,50 
 
FRANCESCO DE SANCTIS, La letteratura italiana nel secolo decimonono: Scuola liberale e Scuola 
democratica. Saggio critico e nota di Toni Iermano. 42, xxxviii 586 p., 15x21 cm., 1996 ISBN 88-85316-85-9 € 25,82 
 
EMILE PICOT, Les italiens en France au XVIe  siecle. Intr. par N. Ordine, Iii 299 (18) [52] p., 16x22 cm 1995 ISBN 
88-85361-61-1  Esaurito 
 
FRANCESCO FLORA, Viaggio di fortuna. Intr. e nota al testo di Toni Iermano, xl 90 p., 12x17 cm., 1995 
ISBN 88-85316-62-X  € 11,36 
 
SALVATORE DI GIACOMO, Pipa e boccale e tre novelle dimenticate. Intr. di T. Iermano, xl 114 [80] p., 12x17 
cm., 1995  ISBN 88-85316-45-X  € 15,50 
 
LIVIO VECCHIARELLI, Gli Arcavoli. Cronache manzianesi tra il XVI e il XIX secolo, 228 p., 
17x24 cm., 1994 ISBN 88-85316-46-8   € 20,65 
 
ANTONIO SEMENTINI, Breve delucidazione della natura e varietà della pazzia. Rist. dell'ed. Giaccio di 
Napoli, 1766; pref. di F.M. Ferro, postfaz. di G. Riefolo, xxxiv 110 [15] p.,12x17 cm., 1994  
ISBN 88-85316-43-3   € 13,00 
 
OLINDO GUERRINI e CORRADO RICCI, Giobbe. Serena concezione di Marco Balossardi,238 XVI p., 15x21 
cm., 1994 ISBN 88-85316-41-7  € 15,50 
 
VITTORIO PICA, All'avanguardia. Rist. anastatica dell'ed. L. Pierro di Napoli 1890; intr. di Toni Iermano, [33] 
530 p., 1993 ISBN 88-85316-35-2  Esaurito 
 
VINCENZO PADULA, Persone in Calabria, intr. di Carlo Muscetta. Ris. dell'ed. Ateneo 1967, CLIX 331(viii) p., 
14x21 cm., 1993 ISBN 8885316-34-4  Esaurito 
 
GIOVANNI AQUILECCHIA, Schede bruniane (1950-1991), xxxvii 406 p., 17x24 cm., 1993 
ISBN 88-85316-33-6  € 31,00 
 
A. OLIVIERI SANGIACOMO, La spia. Romanzo militare. Intr. di Elvio Guagnini, rist. dell'ed. Lombardi di Milano 
1908; viii 290 p. ill., 17x24 cm., 1992 ISBN 88-85316-32-8 € 15,50 
 
FEDERICO TOZZI, Realtà di ieri e di oggi. Intr. di Romano Luperini, xv 348 p., 12x17 cm., 1992 € 20,65 
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GIUSEPPE TOFFANIN, La fine dell'Umanesimo. Intr. di Giancarlo Mazzacurati, xxxii 438 p., 15x21 cm., 1992  
ISBN 88-85316-25-5   € 25,82 
 
TORQUATO TASSO, L'Aminta. Annotata da An-gelo Solerti; introduzione di Andrea Gareffi. Ris. dell'ed. Paravia 
1901, xvi 299 [176] p., 14x20 cm., 1992 ISBN 88-85316-26-3 Esaurito 
 
ANDREA GAREFFI, I ritorni di Tasso, 214 p., 14x20 cm 1992  € 10,33 
 
GIUSEPPE GIOACCHINO BELLI, Antologia proibita e involontaria. Intr. di Nicola Merola. Sesto non 
pubblicare. Rist. del VI Libro dell'ed. Morandi e dei Cento sonetti di Pio Spezzi, xxxii 384, 152 p., 13,5x19 cm., 
1991 ISBN 88-85316-21-2   € 25,82 
 
VINCENZO CHIARUGI, Della pazzia in genere e in ispecie. Introd. di F. M. Ferro. Rist. dell'ed. Carlieri di 
Firenze, 1794 (3 tav.). xx 632 p., 12x18 cm., 1991 ISBN 88-85316-17-4   € 25,82 
 
GIOVANNI BATTISTA MARCHESI, Romanzieri e romanzi italiani del Settecento: studi e ricerche con 
l'aggiunta di una bibliografia dei romanzi editi in quel secolo, intr. di Luca Toschi; bibliografia di Maura Gori. 
Ris. dell'ed. I.I.A.G. Bergamo, 1903, XX 431 p., 15x21 cm., 1991  ISBN 88-85316-19-0   € 18,10 
 
G.M. GALANTI, Osservazioni intorno ai romanzi, alla morale e ai diversi sentimenti. Intr. di E. Guagnini, rist. 
dell’ed.1786, iv 154 p., 12x15 cm., 1991 ISBN 88-85316-20-4  € 13,00 
 
GASPARO BRAGACCIA, L'ambasciatore, presentazione di Giulio Andreotti. Rist. dell'ed. Bolzetta, Padova, 
1626-1627, vii [20] 674 p.,16x20 cm., 1990, ed. ril., ISBN 88-85316-11-5  € 41,31 
 
SPERONE SPERONI, Opere. Intr. di Mario Pozzi. Rist. dall'ed. Occhi, Venezia 1740, 5 v. [3400 p.,] 17x24 cm 
1989 (Ed. rilegata in cofanetto) ISBN 88-85316-07-7   Esaurito 
 
GIUSEPPE CHIARINI, La vita di Ugo Foscolo. Nota di Carlo Muscetta, 560 p., 16x20 cm., 1989  
ISBN 88-85316-08-5  € 20,65 
 
GIUSEPPE BIANCHETTI, Dei lettori e dei parlatori. Saggi due. Intr. Fabio Todero. Ris. dell'ed. Le Monnier, 
Firenze 1838, xv, 457 p., 14x18 cm., 1989 ISBN 88-85316-09-3   € 18,10 
 
ENRICO CORRADINI, La patria lontana. Intr. e nota di A. Storti Abate. Ris. dell'ed. Treves 1910, xx 258 p., 16x20 
cm., 1989 ISBN 88-85316-10-7  € 15,50 
 
CATERINA TRISTANO, La biblioteca di un uma-nista calabrese: Aulo Giano Parrasio, 400 p., ill., 17x24 cm., 
1988, ISBN 88-85316-00-X    30,98 

 
BIBLIOGRAFIA, BIBLIOLOGIA 

E BIBLIOTECONOMIA. 
Testi e Studi 

Collanna diretta da Piero Innocenti e Giovanni Solimine 
 

CRISTINA CAVALLARO, Giole Solari maestro dei maestri. La sua eredità nel patrimonio documentario 
dell’Università di Torino. Con la collaborazione di Giuliana Borghino Sinleber e Paola Novaria. Presentazione di 
Francesco Traniello, 180 p., 17x24 cm., 2023, ISBN 978-88-8247-501-7     € 30,00 
 
ATTILIO MAURO CAPRONI, Il coraggio di sapere. La bibliografia e il suo infinito intrattenimento. A cura di Filippo 
Puddu. Prefazione di Piero Innocenti, 172 p., 15x21 cm., 2021 ISBN 978-88-8247-453-9    € 30,00 
 
CRISTINA CAVALLARO, La mobilitazione della cultura negli anni della Grande Guerra, Con un saggio di Caterina del 
Vivo. 182 p., ill., 15x21cm., 2019 ISBN 978-88-8247-425-6   € 35,00 
 
CRISTINA CAVALLARO, Storie di biblioteche a Torino: Giacomo Francesco Arpino nel tempo di Federico 
Patetta, 122 p., 15x21 cm., 2017 ISBN 88-8247-403-4 € 25,00 
 
LORETTA DE FRANCESCHI, Pubblicare, divulgare. leggere nell’Ottocento italiano. Saggio introduttivo di Piero 
Innocenti, 380 p, 15x21 cm., 2013 ISBN 88-8247-349-1 Esaurito 
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FRANCO AURELIO MESCHINI, Gli strumenti del ricercatore. Sussidi bibliografici e sistematici per la ricerca 
umanistica e non solo, 318 p., 21x30 cm., 2012 ISBN88-8247-329-7  € 50,00 
 
MASSIMO PAUTRIER, Altri libri delle case romane alla fine del Settecento. Una ricerca negli archivi 
notarili, 175 p., 15x21 cm., 2010 ISBN 88-8247-280-1  € 20,00 
 
GIANNA DEL BONO, Storia delle Biblioteche fra Settecento e Novecento. Saggio bibliografico. I cataloghi 
di biblioteca della collezione Diomede Bonamici (Biblioteca Nazionale Centrale, Firenze), 2 ed. riveduta ed 
ampliata, 381 p., 15x21cm., 2007 ISBN 88-85316-54-9 € 35,00 
 
MASSIMO PAUTRIER, Libri delle case romane alla fine del Settecento. Una ricerca nei documenti notarili. 
Introduzione di Valentino Romani, 150 p., 15x21 cm., 2005 ISBN 88-8247-168-3  € 20,00 
 
GIOVANNI SOLIMINE, La biblioteca e il suo tempo. Scritti di storia della biblioteca, 234 p., 15x21 cm., 2004 
ISBN 88-8247-148-9  € 17,00 
 
PIERO INNOCENTI, Passi del leggere, 2 vol. (897 p.) 15x21 cm., 2003 ISBN 88-8247-121-7  € 60,00 
 
GIANNA DEL BONO, La Biblioteca professionale di Desiderio Chilovi. Bibliografia e Biblioteconomia 
nella seconda metà dell’Ottocento, 520 p., 15x21 cm., 2002 ISBN 88-8247-094-6  € 35,00 
 
GIOVANNI DI DOMENICO, Percorsi della qualità in biblioteca, 150 p., 15x21 cm., 2002 
ISBN 88-8247-096-2  € 15,00 
 
EMANUELE CASAMASSIMA, Viaggio nelle biblioteche tedesche (1956-1963). Con un saggio di bibliografia 
dei suoi scritti (1951-1955). A cura di Piero Innocenti, con la colla-borazione di C. Carlucci, C. Cavallaro, K. 
Dormi, 254 p. + XIX carte di tav., 15x21 cm., 2002  ISBN 88-8247-093-8   € 21,00 
 
MARIELISA ROSSI, Provenienze, cataloghi, esem-plari. Studi sulle raccolte librarie antiche, 198 p., 15x21 cm., 
2001 ISBN 88-8247-069-5    € 15,50 
 
FLAVIA CANCEDDA, La Stamperia Gonzaga a San Marcello al Corso. Storia ed annali (Roma 1704-1719), 
314 p. ill., 17x24 cm., 2000 ISBN 88-8247-038-5  € 25,82 
 
CHIARA CARLUCCI, Esercizi bibliografici su carta e via elaboratore, 142 p., 15x21 cm.,2000  
ISBN 88-8247-049-0  € 13,00 
 
PIERO INNOCENTI, Metodi e tecniche nella ricerca bibliografica, xiv 234 p., 15x21 cm.,1999 
 ISBN 88-8247-034-2  € 18,10 
 
GIUSEPPE FUMAGALLI, Della collocazione dei libri nelle pubbliche biblioteche, rist. anast. dell’ed. 1890. 
Intr. di G. Di Domenico, xxi 168 p., 15x21 cm., 1999 ISBN 88-8247-026-I  € 15,50 
 
CARMELA PELLERITI, Le edizioni Carabba di Lanciano. Notizie e annali, 300 p., 17x24 cm., 1997 ISBN 88-
85316-99-9  € 25,82 
 
LEOPOLDO DELLA SANTA, Della costruzione e del regolamento di una pubblica universale biblioteca. 
Trattato. Introduzione a cura di Giovanni Solimine, xxiv 78 p., 15x21 cm., 1996 ISBN 88-85316-83-2 € 13,00 
 
CHARLES J. JEWETT, Della compilazione dei cataloghi per biblioteche e del modo di pubblicarli per 
mezzo di titoli separati stereotipati. Regole ed esempi, introd. di Mauro Guerrini, xvi 122 p., 15x21 cm., 1996 
ISBN 88-85316-82-4   € 13,00 
VALENTINO ROMANI, Biblioteche romane del Sei e Settecento, 152 p., 17x24 cm., 1996 
ISBN 88-85316-71-9  Esaurito 
 
GIULIO PETZHOLDT, Manuale del biblioteca-rio, introd. di Marielisa Rossi, xx 280 p., 12x17 cm. (Rist. anast. 
Hoepli 1894), 1996 ISBN 88-85316-68-9  € 15,50 
 
TOMMASO GAR, Letture di bibliologia. Rist. anast. UTET 1868, introd. di Arnaldo Ganda, xvi 432 p., 15x21 
cm., 1995 ISBN 88-85316-53-0   € 25,82 
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GIOVANNI SOLIMINE, Introduzione allo studio della biblioteconomia. Riflessioni e documenti, 308 p., 
15x21 cm., 1999 ISBN 88-85316-49-2   € 16,52 
 

PSICOANALISI E SOCIALE 
Collana diretta da Tito Baldini 

 
TITO BALDINI: Il mondo salvato dai ragazzi indifferenti. Dialoghi sul controtransfert. Prefazione di Sarantis 
Thanopulos. Presentazione di Patrizia Cupelloni e Lucio Russo. Postfazione di Daniele Biondo. Appendice di 
Maria Rosa Irrera, 278 p.  15x21 cm., 2023, ISBN: 978-88-8247-459-1  € 30,00 
 
RITA DI IORIO, Nel tempo sospeso. Pandemia e guerra: esperienze di psicologia delle emergenze, 354 p, 
15x21 cm., 2023, ISBN: 978-88-8247-467-6  € 30,00 
 
MARINELLA A. LENA, Lo spazio d'ascolto nella scuola. L'esperienza dell’Azienda Unità Locale Socio 
Sanitaria 4 Veneto Orientalep. 136, 15x21 cm., 2023 ISBN: 978-88-8247-491-1  € 25,00 
 
GABRIELLA DE INTINIS, Quaderno. Raccolta Articoli Scientifici. Psicanalisiesociale.it. Marzo 2021-Febbraio 
2023, 596 p., ill., 15x21 cm.,2023, ISBN: 978-88-8247-452-2   € 45,00 
 
Psicoanalisi a scuola. Valutare e prevenire la dispersione scolastica. A cura di Daniele Biondo, Roberta Patalano, 
Concetta Rotondo. 348 p., 15x21 cm., 2022 ISBN 978-88-8247-465-2   € 32,00 
 
Laboratori. Psicoanalisi applicata al trattamento dei ragazzi al limite. A cura di Marco Bordino, Diana Burratti, Giada 
Di Veroli, Laura Penna, 402 p., 15x21 cm., 2021 ISBN 978-88-8247-450-8 € 35.00 
 

 
DA LONTANO Studi e testi 

Collana già diretta da Federica Colleoni e da Simone Dubrovic 
 

Passato e presente nel cinema italiano. Storia e società sul grande schermo. A cura di Federica Colleoni.296 p., 
15x21 cm. 2022 ISBN 978-88-8247-433-1 € 30,00 
 
Il cinema di Marco Tullio Giordana: interventi critici. A cura di Federica Colleoni, Elena Dalla Torre, Inge 
Lanslot, 320 p.,15x21 cm., 2015 ISBN 88-8247-369-3  € 30,00 
 
Contaminazioni culturali: musica, teatro, cinema e letteratura nell’Italia contemporanea. A cura di Fulvio 
Orsitto e Simona Wright, 262 p., 15x21 cm., 2014 ISBN 88-8247-360-0  € 25,00 
 
Higuchi Ichiyo, Due racconti. A cura di Andrea Fioretti. 140 p., 15x21 cm., 2013, ISBN 88-8247-343-3   € 16,00 
 
Cinema e Risorgimento. Visioni e revisioni. Da La presa di Roma a Noi credevamo. A cura di Fulvio 
Orsitto, 361 p., 15x21 cm., 2012, ISBN 88-8247-314-3  € 30,00 
 
Carlo Linati e Emilio Cecchi. Un carteggio. A cura di Simone Dubrovic, 193 p., 15x21 cm., 2012  
ISBN 88-8247-307-5  € 20,00 
 
Zoom d’oltreoceano. Istantanee sui registi italiani e sull’Italia. A cura di Daniela De Pau e Simone Dubrovic, 
351 p, 15x21 cm.,2010 ISBN 88-8247-271-9  € 30,00 
 

I QUADERNONI DI LIVIO 
Collana di redazione 

 
LIVIO VECCHIARELLI, Manziana da quando c’è Manziana. Dal 1830 al 1980. La grande storia lambisce Manziana, 98 
p., 30x20 cm, 2019 € 15,00 
LIVIO VECCHIARELLI, Manziana da quando c’è Manziana. Dalla fondazione ai primi dell’Ottocento, 84 p., 30x20 
cm, 2019 € 15,00 
LIVIO VECCHIARELLI, Manziana prima di Manziana. Santa pupa, i barbari e il Medio-evo, 84 p., ill., 21x30 cm., 
2019,   € 15,00 
LIVIO VECCHIARELLI, Manziana prima di Manziana. Gli Etruschi i Romani, 68 p., ill., 21x30 cm., 2015,  € 15,00 
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LA TRAMA DELLA BIBLIOGRAFIA Collana diretta da Attilio Mauro Caproni 

 
ATTILIO MAURO CAPRONI, Il labirinto dell’intelligenza. La biblioteca privata. Un paradigma della 
bibliografia, 134 p., 15x21 cm., 2009, ISBN 88-8247-257-3  € 15,00 
 
ATTILIO MAURO CAPRONI, I pensieri dentro le parole. Scritti di teoria della bibliografia & altre cose, 209 
p., 15x21 cm., 2008 ISBN 88-8247-227-6   € 25,00 
 

BIBLIOTECHE RIEMERSE Collana diretta da Cristina Cavallaro e Orsetta Innocenti 
 
DANIEL BENVENUTI, Il cardinale Ignazio Bon-compagni Ludovisi (1743-1790) e la sua biblioteca, 140 p., 
21x30,5 cm., 2014 ISBN 88-8247-354-9  € 25,00 
 
SIMONE VOLPATO, Lo scrittoio di Domenico Rossetti nella biblioteca civica ‘Attilio Hortis’ di Trieste, xv 
146 p., 21x30 cm.,2011 ISBN 88-8247-286-3  € 35,00 
 
VALENTINA PARADISI, Dorothy Richardson e il romanzo del Novecento, 240 p., 21x30 cm., 2010  
ISBN 88-8247-276-4 € 30,00 
 
LUIGI BALSAMINI, Fragili carte. Il movimento anarchico nelle biblioteche, archivi e centri di 
documentazione, xii 271 p., 21x30 cm., 2009 ISBN 88-8247-245-0  Esaurito 
 
ANNA BONELLI, La biblioteca comunale Chelliana. Storia di un progetto (1954-2007), 175 p. ill., 21x30,5 
cm., 2008 ISBN 88-8247-236-8   € 25,00 
 

DIPARTIMENTO DI STORIA E CULTURE DEL TESTO E DEL DOCUMENTO. 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA.  

 
Un umanista del XX secolo. Il catalogo della collezione libraria di Pino Lombardi. A cura di Anna Bonelli, 
110 p., 17x24 cm.,2006 ISBN 88-8247-176-4  € 20,00 
 
PIERO INNOCENTI FRANCESCA MARTELLACCI, La biblioteca di un antifascista: Francesco Chioccon, 
102 p., 15x21 cm., 2006 ISBN 88-8247-177-2  € 12,00 
 
Dal Bibliobus alla ‘grossa iniziativa’. Luciano Bianciardi, la Biblioteca, la Casa Editrice nel dopoguerra. A 
cura di G. Paoloni e C. Cavallaro, 220 p., 17x24 cm., 2004 ISBN 88-8247-137-3   € 25,00 
KENNETH WHITTAKER, Metodi e fonti per la valutazione sistematica dei documenti. Edizione italiana a cura 
di P. Lucchini e R. Morriello, 122 p., 17x24 cm., 2004 ISBN 88-8247-083-7  Esaurito 
 
FRANCA PETRUCCI NARDELLI, Fra stampa e legature, 308 p. ill., 17x24 cm., 2001 ISBN 
88-8247-055-5   € 25,82 
 
CRISTINA CAVALLARO, I fondi antichi della Biblioteca Chelliana di Grosseto, xxii 182 p., 17x24 cm., 2001 
ISBN 88-8247065-2 € 18,10 
 
GIANCARLO VOLPATO, Biblioteche private, biblioteche pubbliche. Dalle biblioteche veronesi un’analisi 
storico-funzionale, 270 p., 17x24 cm., 2000  ISBN 88-8247-046-6  € 25,82 
 
Santa Rosa: Tradizione e culto. III. “Spazi urbani e spazi espositivi”. A cura di S. Cappelli, 144 p. ill., 
17x24cm., 2000 ISBN88-8247-077-6  Esaurito 
 
Santa Rosa: Tradizione e culto. II. “La città. La macchina. Il rito. I nuovi supporti”. A cura di S. Cappelli, 
164 p., 17x24 cm., 2000 ISBN 88-8247-022-9 € 20,65 
 
Santa Rosa: Tradizione e culto. I. A cura di S. Cappelli, 102 p., 17x24 cm., 1999 ISBN 88-8247-022-9 € 10,32 
 
Memorie di Francia. Dai Valois al Secondo Impero. La raccolta Montemagni nella Biblioteca 
Forteguerriana. Saggio di Giorgio Petrocchi, a cura di Teresa Dolfi, xxx 272 p. ill., 17x24 cm., 1999 
ISBN 88-8247-020-2  € 25,82 
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CHIARA CARLUCCI, La biblioteca di uno scienziato: Giovanni Giorgi e i suoi libri,299 p., 17x24 cm., 1999 
ISBN 88-8247-021-4  € 20,65 
 
Le carte e i libri di Riccardo Marchi nella Biblioteca comunale "Gaetano Badii" di Massa Marittima. Saggio 
di Bruno Stagnitto; inventario di Lucia Meucci, 172 p., 17x24 cm., 1998 ISBN 88-8247-015-6    Esaurito 
 
ANTON FRANCESCO DONI, Contra Aretinum. A cura di Paolo Procaccioli, 160 p., 17x24 cm., 1997 I 
SBN 88-8247-003-2  € 13,00 
 
GABRIELLA SOLARI, Produzione e circolazione del libro evangelico nell’Italia del secondo Ottocento. La 
casa editrice Claudiana e i circuiti popolari della stampa religiosa, 200 p., 17x24 cm 1997 
ISBN 88-85316-97-2  € 20,65 
 
ISABELLA C. FELLINE, Theodor Haupt (1807-1891) e i suoi libri, 150 p. ill., 17x24 cm., 
1997 ISBN 88-85316-95-6  € 15,50 
 
Il futuro della lettura. Seminari di Massa Marittima, Grosseto, Pitigliano (11, 18, 25 ottobre 1996). A cura 
di Maurizio Vivarelli, 306 p., 17,5x24,5cm 1997 ISBN 88-85316-89-1  Esaurito 
MARIELISA ROSSI, Bibliofilia, bibliografia e biblioteconomia alla corte dei Granduchi di Toscana 
Ferdinando III e Leopoldo II, 250 p., 17x24 cm., 1996 ISBN 88-85316-73-5  € 20,65 
 
Il localismo nell'economia e nell'analisi del territorio, nella lingua e nella letteratura, nella gestione degli 
archivi e delle biblioteche. A cura di L. Osbat, 194 p., 17x24 cm., 1996 ISBN 88-85316-80-8 Esaurito 
 
Le basi culturali ed ambientali per uno sviluppo economico: la Provincia di Viterbo. A cura di G. Bellezza, 
148 p., 17x24 cm., 1998 ISBN 88-8247-010-5   € 15,50 

 
QUADERNI DI CULTURE DEL TESTO 

 
FRANCESCO CHIOCCON, Sulla riva opposta, con due note in Appendice, 2 ed., viii 176 p., 15x21 cm., 
2008 ISBN 88-8247-223-8   € 25,00 
 
Piccoli scritti di biblioteconomia per Luigi Crocetti. Promossi, raccolti e ordinati da Piero Innocenti; curati da 
Cristina Cavallaro, xi 232 p., 15x21 cm., 2008 ISBN 88-8247-221-4   € 20,00 
 

BIBLIOTECHE DI ROMAGNA 
Collana diretta da Lorenzo Baldacchini 

 
FRANCO FIORAVANTI, Annali della tipografia cesenate 1495-1800, introd. di L. Baldacchini, 300 p., 15x21 
cm., nuova ed. riveduta e corretta, 2004 ISBN 88-85316-90-5  € 25,00 
LORENZO BALDACCHINI, Incunaboli e cinquecentine in Romagna, 152 p., 17x24 cm., 1995 
 ISBN 88-85316-66-2  € 15,50 
 
COMUNE DI CESENA e ISTITUZIONE BIBLIOTECA MALATESTIANA, La biblioteca di un neoclassico. Vita 
e opera di Gianfrancesco Rambelli Lughese, a cura di Paola Errani, 334 p. ill., 17x24 cm., 1995 
ISBN 88-85316-51-4  € 23,24 

 
DAL CODICE AL LIBRO Collana diretta da Alessia A. Glielmi 

(Già diretta da Varo A. Vecchiarelli) 
 

PIERO INNOCENTI MARIELISA ROSSI, Bibliografia delle edizioni di Niccolò Machiavelli: 1506-1914. IV 1828-1914. 
Istorico, comico, tragico, 460 p., indici ed iconografia su CD allegato, 2023 ISBN 978-88-8247-486-7 € 70,00 
PIERO INNOCENTI MARIELISA ROSSI, Bibliografia delle edizioni di Niccolò Machiavelli: 1506-1914. III 1701-1827. 
Istorico, comico, tragico, lxii, 378 p., indici ed iconografia su CD allegato, 20,5x29 cm., 2018,  
ISBN 88-8247-409-6  € 70,00 
 
LORENZO BALDACCHINI, Il mio lungo viaggio tra libro antico e biblioteche, 512 p., 15x21 cm., 2021  
ISBN978-88-8247-457-7  € 50,00 

 
EMANUELE CASAMASSIMA, Leggere la scrittura latina medievale (XI-XIII secolo). Quadri delle legature a cura di Teresa 
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De Robertis., 186 p., XXX tav., 21,5x30,5 cm., 2021, ISBN 978-88-8247454-6   € 40,00 
 
Niccolò Machiavelli. Dai ‘castellucci’ di San Casciano alla comunicazione politica contemporanea. A cura di A. 
Guidi, 21x30 cm, 196 p., 2019, ISBN 978-88-8247-427-0 € 40,00 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA, 'TOR VERGATA' DIPARTIMENTO DI STORIA, PATRIMONIO CULTURALE, FORMAZIONE E 
SOCIETÀ, Archivio biografico virtuale delle vittime delle Fosse Ardeatine (ViBiA): analisi e risultati. Atti 
della Giornata di studio. Roma, 23 marzo 2018. Sala Conferenze di Palazzo S. Andrea, Presidenza della 
Repubblica, a cura di Alessia A. Glielmi Marielisa Rossi, 160 p., 15x21 cm., ISBN 978.88.8247-423-2  € 25,00 
 
GIUSEPPE RANGHIASCI BRANCALEONI, Memorie istoriche della città di Nepi e suoi dintorni, XX, 312, 192 p., tav,15x21 
cm., 2018, ISBN 978-88-8247-471-1  € 35,00 
 
Nuove tecnologie e didattica dell’italiano e delle materie umanistiche. A cura di Riccardo Gualdo, Stefano 
Telve, e Laura Clemenzi, 148 p., 15x21 cm., 2016, ISBN 978-88-8247-392-1  € 20,00 
 
PIERO INNOCENTI – MARIELISA ROSSI, Bibliografia delle edizioni di Niccolò Machiavelli: 1506-1914. II: 1605-
1700, Istorico, comico, tragico, xxvi, 580 p., indici ed iconografia su CD allegato, 20,5x29 cm., 2016  
ISBN 88-8247-393-8   € 70,00 
PIERO INNOCENTI MARIELISA ROSSI, Bibliografia delle edizioni di Niccolò Machiavelli: 1506-1914. I: 1506-1604, 
Istorico, comico, tragico, lxxviii 462 p., indici ed iconografia su CD allegato, 20,5x29 cm., 2015  
ISBN 88-8247-371-6  € 70,00 
 
ROSSANA SODANO, Cavalcanti restituito agli epicuri, 464 p., 15x21 cm., 2018 ISBN 978-88-8247-405-8 € 50,00 
 
DOMENICO CHIODO, Per non segnate vie, 152 p., 15x21 cm., 2016 ISBN 88-8247-394-5  € 25,00 
 
MARIA CRISTINA DE RIGO, Bibliotheca Sapientiae. Bibliografia delle pubblicazioni sull’Università degli 
Studi di Roma La Sapienza 1515-2012, presentazione di Francesco Avallone, prefazione di Laura Moscati, 
240 p., 17x24 cm, 2015 ISBN 88-8247-390-7    € 30,00 
 
DELIA RAGIONIERI, La Biblioteca dell’Accademia della Crusca. Storia e documenti, 404 p., 17x24 cm., 2015 
Coedizione Vecchiarelli-Accademia della Crusca ISBN 88-8247-342-6   € 40,00 
 
ALESSIA A. GLIELMI, Guida all'archivio del Museo storico della Liberazione, 296 p., cm. 17x25, 2015, 
ISBN 978-88-8247-366-2   € 50,00 
 
DOMENICO CHIODO, Donna me prega: la Caporetto dell’italianistica, 156 p., 15x21 cm., 2016 
ISBN 88-8247-378-5  € 25,00 
 
LUCIA DUTTO, Natale a Sottosopra, 100 p., 15x21 cm., 2014 ISBN 978-88-8247-367-9  € 9,00 
LUCIA MEROLLA, La Biblioteca di San Michele di Murano all’epoca dell’Abate Giovanni Be-nedetto 
Mittarelli, 2 edizione, 2 volumi 21x30 cm., 2010 ISBN 88-8247-266-5 € 100,00 
 
LIVIO VECCHIARELLI, Il picchio verde, rist. anastatica del manoscritto del 1938, 86 p., 15x21 cm., 2012 ISBN 
88-8247 330-3   € 16,00 
MASSIMO BARTOLINI, Gli incunaboli della Biblioteca comunale di Terni. Storia e catalogo, 297 p., 15x21 
cm., 2012 ISBN 88-8247-312-9  € 45,00 
 
BARBARA GISMONDI, Un secolo di stampa (1601-1700). Il fondo S. Francesco della biblioteca comunale 
di Terni. Storia di una biblioteca francescana, 159 p., 15x21 cm., 2012 ISBN 88-8247-313-6  € 30,00 
 
ALBERTO PETRUCCIANI, Libri e libertà. Biblioteche e bibliotecari nell’Italia contemporanea, 462 p., 15x21 
cm., 2012 ISBN 888247-304-4  € 50,00 
 
DIEGO D’ELIA, Il falsario spagnolo. Un pittore medievale del XIX secolo, 119 p.,15x21 cm., 2011 
 ISBN 88-8247-241-2  € 15,00 
 
MARIELISA ROSSI, Biblioteche in frammenti e frammenti di biblioteche. Libri in acquisto, in cambio, in 
dono, per copia e per vendita nei Ricordi (1774-1795) di Angelo Maria Bandini, L 379 p., 15x21 cm., 2011  
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ISBN 88-8247-305-1   € 40,00 
 
AGNOLO MONOSINI, Floris Italicae Linguae. Libri novem. Ristampa anastatica. Indici a cura di Giuseppe 
Crimi. + FRANCO PIGNATTI, Etimologia e proverbio nell’Italia del XVII secolo, 2 volumi in cofanetto, 1012 
p., 15x21 cm., 2010 ISBN 88-8247-278-8  € 100,00 
 
LUCIA GASPERONI, Gli annali di Giorgio Rusconi (1500-1522), 204 p. ill., 15x21 cm., 2009  
ISBN 88-8247-256-6  € 35,00 
 
CHIARA FAIA, Libri mandati a ligare. Conti e spese della Biblioteca Angelica. Uno studio del Libro dell’Esito 
(1620-1701), 176 p., 21x30, 5 cm., 2008 ISBN 88-8247-235-1 € 25,00 
 
MARIELISA ROSSI, Lorenzo Valla. Edizioni delle Opere (sec. XV-XVI), 215 p., 15x21 cm., 2007  
ISBN 88-8247-210-8  € 20,00 
 
Fondi e raccolte personali nelle biblioteche pubbliche italiane (sec. XV-XX). Introd. di Valentino Romani, 
181 p., 21x30 cm., 2007 ISBN 88-8247-207-8  € 25,00 
 
Tamquam explorator. Percorsi, orizzonti e modelli per lo studio dei libri. Contributi di Balsamo, Barber, Barker 
e Adams, Crapulli, Hel-liga, López-Vidriero, Milde, Stoddard, Tribale, Varry. A cura di Maria Cristina Misiti, 319 p., 
17x24 cm., 2006 ISBN 88-8247-179-9  € 20,00 
 
PADRE FILIPPO PICCIONI, Vallerano e il suo Statuto antico datato 1534, 208 p., 15x21 cm., 2006 ISBN 88-
8247-173-X Esaurito 
 
EMMANUEL-PIERRE RODOCANACHI, La femme italienne a l’époque de la Renaissance. Sa vie privèe et 
mondaine. Son influence sociale, introd. di Paola Cosentino, (Rist.  anast. dell’ed. Hachette 1907), xxiv 444 p. 
+ 77 tav., 21,5x43 cm., 2005 ISBN 88-8247-171-3  € 130,00 
 
ANTONIO IURILLI, Orazio nella letteratura italiana. Commentatori, traduttori, editori italiani di Quinto 
Orazio Flacco dal XV al XVIII sec., 366 p. [29] c. ill., 21x29,7 cm.,2004 ISBN 88-8247-144-6  € 50,00 
 
SALOMÉ SCHMIDT, Le carte antiche della magnifica terra di Campagnano, 424 p. [32] c. ill., 21x29,7 cm + 
CD Rom con ricerca automatica di tutti i documenti originali, 2004 ISBN 88-8247-149-7  € 65,00 
 
CARLO ZANCHI, Il Vejo illustrato, rist. anastatica dell’ed. Giunchi 1768, 202 p., 15x21 cm., 2004 € 20,00 
 
SIMONE DE’ PRODENZANI, Rime. A cura di Fabio Carboni, 698 p., 15x21 cm., 2003 ISBN 88-8247-110-1  Esaurito 
 
MARCO SANTORO, Libri edizioni biblioteche tra Cinque e Seicento. Con un percorso bibliografico, 222 
p., 17x24 cm., 2002 ISBN 88-8247-101-2  € 18,00 
 
MARIA ELENA PIFERI, Affreschi romanici nel viterbese, premessa di Francesco Gandolfo, 120 p., ill., 17x24 
cm., 2001 ISBN 88-8247-061-X  € 16,52 
 
VINCENZO CRESCINI, Manuale per l'avviamento agli studi provenzali. Introduzione grammaticale, 
crestomazia e glossario, rist. anast. dell'ed. Hoepli 1926, xxiv 494 p.,15x21 cm., 2001 
ISBN 88-8247056-3 € 25,82 
 
VITO CUCCIA, Gli incunaboli dell'abbazia di Grottaferrata, 56 p. ill., 21x30cm., 2001 
ISBN 88-8247-059-8  € 20,65 
 
MASSIMO MIGLIO, Asterischi. Tracce di storia della Tuscia, 144 p., 15x21 cm., 2000 
ISBN 88-8247-058-10  € 15,50 
 
FABIOLA ZURLINI, Romolo Spezioli (Fermo,1642 Roma, 1723). Un medico fermano nel XVII secolo a 
Roma, 264 p., 17x24 cm.,2000, ISBN 88-8247-057-1  € 25,82 
 
BERNARD VON BREYDENBACH, Peregrinationes. Un viaggiatore del Quattrocento a Geru-salemme e in 
Egitto. Rist. anast. dell’inc. “Spira, Peter Drach 1490”, trad., comm. e note di Gabriella Bartolini e Giulio Caporali. 
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Introd. di Massimo Miglio, XXXVI 318, [198] p., 2 c. pieg. ill., 17x24 cm., (coed. Roma nel Rinascimento), 1999 
ISBN 88-8247-025-3   € 40,00 
 
EMANUELE CASAMASSIMA, Tradizione corsiva e tradizione libraria nella scrittura latina del Medioevo, rist. 
dall’ed. 1986, 186 p. [30] tav., 21x32 cm., 1999 ISBN 88-8247-037-7    € 32,00 
 
Dalla collezione savonaroliana dell'Ario-stea: la Bibbia di S. Maria degli Angeli. I codici, le edizioni più 
preziose, A cura di Luisa Pagnoni con contributi di M. Bonazza A. Ghinato 130 p.,15x21 cm., 1997 
ISBN 88-8247-012-1  € 10,32 
 
GIULIANO BELLEZZA, Geografia, cultura, linguistica, 208 p., 12x16 cm., 1997ISBN 88-8247-002-4  € 8,26 
 
Parole Note. Itinerari tra letteratura e musica in biblioteca. A cura di S. Pogelli e C. Vedovati, 148 p., 17x24 
cm., 1996  ISBN 88-85316-81-6  € 13,00 
 
GIANCARLO TARZIA GABRIELLA TOMASSINI, Terni XVI-XX secolo. Bibliografia, xvi 352 p., 17x24 cm., 1996 
ISBN 88-85316-65-4  € 25,82 
 
FLAVIA CRISTIANO, Figure dell'antiquariato librario e dell'editoria romana tra Otto e Novecento, 262 p., 
16x22 cm., 1995 ISBN 88-85316-60-7  € 20,65 
 
SILVIA SBORDONE, La raccolta "Gaetano Amalfi" della Biblioteca Nazionale Vittorio Emanuele III di 
Napoli, 380 p., 17x24 cm. 1995 ISBN 88-85316-58-1  € 30,98 
 
VALENTINO SANI, Ferrara felice ovvero “Della felicità dello stato di Ferrara” di Francesco Containi, 650 
p. ill., 17x24 cm., 1995 ISBN 88-85316-47-6  € 30,98 
 
MARIA CHIARA LEONORI, Tra i gioielli dell'Um-bria. Le Cinquecentine della Biblioteca di Terni, liv 256 p. 
ill., 17x24 cm.,1994 ISBN 88-85316-42-5  € 20,65 
 
CORRADO MAZZOLI, Tra i gioielli dell'Umbria. Catalogo dei manoscritti (sec. XIII-XV) della Biblioteca 
comunale di Terni, xxxiii, 220 p., 17x24 cm., 1994 ISBN 88-85316 44-7  € 20,65 
 
GIACOMO MANZONI, Studi di bibliografia analitica, rist. dell’ed. Romagnoli 1882; present. di M. Menna, viii 
LI 294 p., tav., 15x21 cm., 1994 ISBN 88-85316-40-9  € 20,65 
 
ANTONIO M. ADORISIO, I miracoli dell'abate. Saggio introd. e trad. del testo latino di G. Greco, 136 p. ill., 
15x21 cm., 1993 ISBN 88-85316-37-9  € 13,00 
 
1800-1950 Un catalogo per la pazzia: la Biblioteca del S. Maria della Pietà in Roma, [20] 380 p., 17x24 
cm., 1992 ISBN 88-85316-38-X  € 30,98 
 
VALENTINO ROMANI, ‘Opere per società’ nel Settecento italiano. Con un saggio di liste dei sottoscrittori 
(1729-1767), liv 144 p.,17x24 cm., 1992 ISBN 88-85316-23-9  € 18,10 
 
STEFANO CAROTI, I codici di Bernardo Campagna. Filosofia e medicina alla fine del Sec. XIV, ix, 280 p., 
17x24 cm., 1991 ISBN 88-85316-23-9  € 20,65 
 
FRANCO TONI, Il Servizio Bibliotecario Nazionale e il pubblico. Evoluzione di un progetto, 152 p., 12x18 
cm., 1991 ISBN 88-85316-22-0  € 10,32 
 
ANTONIO CORNAZZANO, Vita di Bartolomeo Colleoni. A cura di Giuliana Crevatin, XXXV 190 p., 17x 24 
cm., 1991 ISBN 88-85316-16-6  Esaurito 
 
M. SALEM ELSHEICK, Medicina e farmacologia nei manoscritti della Biblioteca Riccardiana di Firenze, 
XXXV 184 p., 17x24 cm., l990 ISBN 88-85316-13-1   € 15,50 
 
FRANCESCO BARBERI, Profilo storico del libro, rist. dell'ed. Ente Naz. Bibl. Popolari,198 p. ill., 16x21 cm., 
1990 ISBN 88-85316-14-X  Esaurito 
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Sulla cupola del Brunelleschi, sugli affreschi, sul restauro: studi di 'informatizzazione' per il bene 
culturale. A cura di Mario Bottoni, 180 p., 17x24 cm., 1990 ISBN  88-85316-05-0    € 20,65 
 
FRANCESCO BARBERI, Il libro italiano del Seicento, bibliografia della tip. seicentesca curata da L. 
Baldacchini, xx 106 p. ill., 17x24 cm., 1989 ISBN 88-85316-04-2 € 13,00 
 
ATTILIO MAURO CAPRONI, Fogli di taccuino. Appunti e spunti vari di biblioteconomia,196 p., 16x22 cm., 
1989 ISBN 88-85316-03-4  € 15,50 
 
ANTONIO M. ADORISIO, La “Legenda” del Santo di Fiore,182 p., 17x24 cm., 1989 € 20,00 
 
GIOVANNA GRASSI, Union catalogue of printed books of XVth, XVIth and XVIIth centuries in European 
Astronomical Observatories, [14] 1142 p., 17x24 cm., 1989 ISBN 88-85316-02-6  € 51,64 
 
PAOLA GIBBIN M. CHIARA GIUNTI ANNA LUCARELLI, Di libro in libro. La classificazione Dewey in 370 
esempi commentati, pres. di D. Maltese, xii 350 p., 16x22 cm.,1989 ISBN 88-8316-12-3  € 20,65 
 
VALENTINO ROMANI, Il “Syntagma de arte Typographica” di Juan Caramuel ed altri testi secenteschi sulla 
tipografia e l’edizione, xxiv, 160, 15x21 cm., 1988  ISBN 88-85316-01-8  € 13,00 

 
ARCHITETTURA DELLE IMMAGINI.  

Quaderni di iconografia e bibliologia  
 
GIUSEPPINA ZAPPELLA, La lettura iconica e i codici interpretativi dell’immagine, 304 p., tav., 21x30 cm., 
2014 ISBN 88-8247-358-7 € 35,00 
GIUSEPPINA ZAPPELLA, Reimpieghi, copie, imitazioni, 264 p., 21x30 cm., 2013 ISBN 88-8247-338-9 € 35,00 
GIUSEPPINA ZAPPELLA, L’iniziale, 212 p.,21x30 cm., 2013 ISBN 88-8247-333-4  € 30,00 
GIUSEPPINA ZAPPELLA, L’ornamentazione,166 p., 21x30 cm., 2011, ISBN 88-8247-244-3 Esaurito 
GIUSEPPINA ZAPPELLA, Gli stemmi, le imprese, gli emblemi, 138 p., 21x30 cm., 2009,  
ISBN 88-8247-237-5  Esaurito 
GIUSEPPINA ZAPPELLA, Il ritratto librario, 117 p., 21x30 cm., 2007 ISBN 88-8247-208-5   € 15,00 

 
MINIGRAFIE DI CONSERVAZIONE E RESTAURO DEL LIBRO 

Collana diretta da Libero Rossi 
 
LIBERO ROSSI, Vecchie e nuove alluvioni: il piano di emergenza per biblioteche e ar-chivi, 231 p., 15x21 
cm., 2005 ISBN 88-8247-172-1 € 25,00 
LIBERO ROSSI, La formazione del restauratore del libro, 68 p. ill., 12x17 cm., 1996 
ISBN 88-85316-74-3  Esaurito 
LUCIANO MARCHETTI, Per un museo più sicuro, 128 p., XXVI tav., 12x17 cm., 1995 
ISBN 88-85316-63-8  € 7,74 
GISELLA GUASTI-LIBERO ROSSI, Al collaudo! Al collaudo! Il libro restaurato alla prova finale, 102 p., 
12x17 cm., 1995 ISBN 88-85316-59-9 € 6,20 
GISELLA GUASTI, La preparazione per il restauro del materiale a stampa: descrizione, collazione e 
smontaggio, 100 p., tav., 12x17 cm., 1995 ISBN 88-85316-50-6        Esaurito 
 

MISCELLANEA 
 

Books seems to me to be pestilent things. Studi in onore di Piero Innocenti per I suoi 65 anni. Promossi, raccolti 
e ordinati da Cristina Cavallaro e Varo A. Vecchiarelli, 1447 p., 21x30 cm., 2011 ISBN 88-8247-287-0    Esaurito 
Nel mondo dei libri. Intellettuali, editoria e biblioteche nel Novecento italiano. A cura di Giovanni Di 
Domenico e Marco Santoro, 228 p., 15x21 cm., 2010 ISBN 88-8247-274-0  € 25,00 
Una mente colorata. Studi in onore di Attilio Mauro Caproni per ii suoi 65 anni. Promossi, raccolti, ordinati 
da Piero Innocenti, curati da Cristina Cavallaro, 3 tomi, liv 1297 p., 21x30 cm 2007 [Il libro e le letterature]  
ISBN 88-8247-205-4   Esaurito 
Friedrich Schiller 1805-2005. Modello ideale o provocazione? Atti della giornata di studi L’Aquila 31 maggio 
2005. A cura di Luca Zenobi, 119 p., 15x21 cm., 2007 ISBN 88-8247-201-6  € 15,00 
Tipologia della narrazione breve. A cura di Nicola Merola e Giovanna Rosa, 288 p.,15x21 cm., 2004 Esaurito 
Studi di letterature comparate in onore di Remo Ceserani. Volume I: Letteratura e tecnologia, 372 p.; 
Volume II: Letture e riflessioni critiche, 380 p. A cura di Pierluigi Pellini, 15x21 cm., 2003  
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ISBN 88-8247-113-6 Ciascun volume € 24,00 
Studi in onore di Claudio Varese. A cura di Giorgio Cerboni Baiardi, 812 p., 17x24 cm., 2001 ISBN 88-
8247063-6   € 46,48 
Studi in onore di Emerico Giachery. A cura di Fabio Pierangeli, 164 p., 17x24 cm.,2001 
 ISBN 88-8247-067-9  € 18,08 
RAFFAELE MANICA, Omaggio a Zanzotto per i suoi ottanta anni, 130 p.,15x21 cm., 2001 
ISBN 88-8247-079-2  € 13,00 

 
IL VIAGGIO E LA SCRITTURA Collana diretta da Alessia A. Glielmi 

(Già diretta da Gaetano Platania e Vincenzo De Caprio) 
 

ALESSIA A. GLIELMI, L’Italia in Antartide. L’Archivio Stocchino pioniere della ricerca scientifica in Italia. Con il 
contributo di Dafne Tomassetti e Anastasiya Aushalova., 220 p. ill., 15x21 cm., 2020 ISBN978-88-8247-443 0  € 30,00 
 
Venti giorni a Roma. Impressioni di Cesare Malpica. A cura di Stefano Pifferi, xxxvii 162 p., 15x21 cm., 2006 
ISBN 88-8247-178-0  € 18,00 
 
GIUSEPPE ACERBI, Viaggio a Capo Nord. A cura di Vincenzo De Caprio, 200 p., 15x21 cm., 2004 ISBN 
88-8247-115-2 € 18,00 
 
GIUSEPPE ACERBI, I Travels e la conoscenza della Finlandia in Italia. Atti del convegno, a cura di 
Vincenzo De Caprio e Piero Gualtierotti, 320 p., 15x21 cm., 2003 ISBN 8-8247-125-X  € 25.82 
 
VINCENZO DE CAPRIO, La penna del viaggiatore. Scritture e disegni di Acerbi e altri viaggiatori fra Sette 
e Ottocento, 188 p., 15x21 cm., 2002 ISBN 88-8247-100-4 € 23,25 
 
FRANCESCA DE CAPRIO MOTTA, Maria Ludovica Gonzaga Nevers. Una principessa franco-mantovana 
sul trono di Polonia, 190 p., 15x21 cm., 2002 ISBN 88-8247-104-7  € 23,25 
 

QUADERNI PER LA STORIA DI VITERBO, DELLA TUSCIA E DELL’ALTO LAZIO 
Collana di redazione 

 
Quaderno 1 anastatica: FRANCESCO D’ANDREA, Cronica. Edizione a cura di Pietro Egidi, Le Croniche di Viterbo, 
Prefazione di Giuseppe Lombardi. Ristampa anastatica dell’ed. Vecchiarelli, 2002, XV, 152 p., 16,5x22 cm., 2020 ISBN 
978-88-8247-436-2  € 20,00 
Quaderno 7: La vita quotidiana, il lavoro, i rapporti con Roma nella Tuscia del XV secolo, 76 p., 30x20 cm., 2020 
ISBN 978-88-8247-438-6 € 15,00 
Quaderno 6: La Tuscia a metà Quattrocento. La gestione della cosa pubblica, 84 p., 30x20 cm., 2020 
ISBN 978-88-8247-437-9  € 15,00 
Quaderno 5: PAOLA MASCIOLI, Viterbo nel Quattrocento. La città, il governo pontificio, la politica, l’am-
ministrazione, 132 p., 30x20 cm., 2020 ISBN 978-88-8247-435-3  € 15,00 
Quaderno 4: PAOLA MASCIOLI, Viterbo nel Quattrocento. Indagine sul ceto dirigente, 96 p., 30x20 cm., 2020 ISBN 
978-88-8247-435-5 € 15,00 
Quaderno 3: ALBA PAGANI, Lo sviluppo urbano di Viterbo nei secoli XI-XIII, 84 p., 30x20 cm.,  
ISBN 978-88-8247-434-8 € 15,00 
Quaderno 2: ALBA PAGANI, L’aristocrazia cittadina e lo spazio urbano a Viterbo nei secoli XI-XIII, 94 p., 30x20 cm., 
ISBN 978-88-8247-434-8 € 15,00 
Quaderno 1: ALBA PAGANI, Schede genealogiche e documenti delle famiglie viterbesi nei secoli XI-XIII, 110 p., 
30x20 cm., ISBN 978-88-8247-434-8 € 15,00 
 
 

PATRIMONIUM STUDI DI STORIA E ARTE  
Collana diretta da Massimo Miglio 

 
GIUSEPPE GIONTELLA, Codice Diplomatico tuscanese, XVI secolo, Volume IV, 568 p., 2024,  
ISBN 978-88-8247-507-9   €  60,00 
GIUSEPPE GIONTELLA, Codice diplomatico tu-scanese. XV secolo, 660 p., 17x24 cm., 2021  
ISBN 88-8247-445-7  € 60,00 
GIUSEPPE GIONTELLA – ANNA ALBERTA SANTI, Codice diplomatico tuscanese (XIV secolo). xxiv, 668 p., 
17x24 cm., 2017 ISBN 88-8247-397-6 € 60,00 
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GIUSEPPE GIONTELLA Codice diplomatico tuscanese (dall’alto Medioevo alla fine del XIII secolo). A cura 
di, 386 p., 17x24 cm., 2013 ISBN 88-8247-350-1  € 40,00 
 
FRANCESCO D’ANDREA, Cronica, ed. di Pietro Egidi; pref. di Giuseppe Lombardi, XVI 152 p., 15x21 cm., 
2002 ISBN 88-8247-051-2  Esaurito 
 
VESPASIANO DA BISTICCI, Il libro delle lodi delle donne, introd., ed. e note a cura di Giuseppe Lombardi, 
CXXIV 216 p., 15x21 cm., 1999 ISBN 88-8247-040-7  € 25,82 
 
GIUSEPPE LOMBARDI, Galiane in rivolta. Una polemica umanistica sugli ornamenti delle donne nella 
Viterbo del Quattrocento, 2 vol., CCLVIII 356 p., 15x21 cm., 1998 ISBN 88-8247-018-0  € 30,98 
 
GIUSEPPE GIONTELLA Le pergamene dell’Archivio Capitolare di Tuscania, 332 p., 17x24 cm., 1998  
ISBN 88-8247-011-3 € 30,98 
 
Storie a confronto. Le riformanze dei Comuni della Tuscia alla metà del Quattrocento, 284 p., 15x21 cm., 
1995 ISBN 88-85316-11-3  € 25,82 
 
BARBARA FRALE, Orte 1303-1367. La città sul fiume, 202 p., 15x21 cm., 1995  
ISBN 88-85316-57-3   € 18,10 
 
Simbolo e realtà della vita urbana nel tardo Medioevo, 324 p., 15x21 cm., 1993 ISBN 88-85316-39-5 € 30,98 
 
GIUSEPPE LOMBARDI, I ricordi di Casa Sacchi, 160 p., 15x21 cm., 1992 ISBN 88-85316-30-1 € 13,00 
 
VINCENZO DE CAPRIO, La tradizione e il trauma. Idee del Rinascimento romano, 368 p., 15x21 cm., 1992  
ISBN 88-85316-24-7 € 20,65 

 
ITINERA. PROFILI DI STORIA RURALE E URBANA 

 
PAOLA MASCIOLI, Viterbo nel Quattrocento. Politica, istituzioni, poteri nella periferia pontificia, 420 p., 17x24 
cm., 2004     Esaurito 
ALBA PAGANI, Viterbo nei secoli XI-XIII: spazio urbano e aristocrazia cittadina, 420 p. con tav., 17x24 cm., 
2003 ISBN 88-8247-107-1   Esaurito 
 
ANGELA LANCONELLI e IVANA AIT, Maestranze e cantieri edili a Roma e nel Lazio. Lavoro, tecniche, 
materiali nei secoli XIII-XV, 204 p., 17x24 cm., 2002  ISBN 88-85316-04-2  € 15,00 

 
TRADIZIONE E TERRITORIO Collana del Centro di ricerche per la storia dell’Alto Lazio 

 
LUCIANO OSBAT, Gli antichi sinodi nelle diocesi dell'Alto Lazio, 182 p., 15x21 cm., 2023  
ISBN: 978-88-8247-493-5  € 25,00 
 
Giovanni Antonazzi tra storia e memoria, 201 p., 15x21 cm., 2008  ISBN 88-8247-222-1  € 25,00 
 
CORRADO CAVALLO, Enrico Maria Doebbing. Un francescano tedesco alla guida della Diocesi di Nepi e 
Sutri alla vigilia della prima guerra mondiale. A cura di Luciano Osbat., 133 p., 15x21 cm., 2007  
ISBN 978-88-8247-203-0    € 12,00 
 
GIOVANNI ANTONAZZI, Tradizioni popolari nell’Alto Lazio, intr. di Luciano Osbat, xxxiv 196 p., 15x21 cm., 
2003 ISBN 88-8247-114-4   € 20,00 

 
STUDI E DOCUMENTI PER LA STORIA DI MONTALCINO E DELLA VAL D’ORCIA.  

 
Ilcinensia. Nuove ricerche per la storia di Montalcino e del suo territorio. A cura di Alfio Cortonesi e 
Alba Pagani, 202 p., 15x21 cm., 2004 ISBN 88-8247-133-0 € 16,00 
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PIETÀ MARIANA  

Centro di ricerche per la storia dell’Alto Lazio. 
 
I santuari e la devozione mariana nell’Alto Lazio. A cura di Luciano Osbat, XXX, 269 p. ill., 17x24 cm., 2006 
ISBN 88-9247-184-5   € 40.00 
 
Bibliografia e fonti per la storia de la Pietà Mariana nell’Alto Lazio. A cura di L. Osbat, 560 p., 17x24 cm., 
2004 ISBN  88-8247-138-1  € 40,00 
 

FILOLOGIA MEDIEVALE E MODERNA 
Collana diretta da Costanzo Di Girolamo  

e Nicola Merola 
 
ANGELO POLIZIANO, Poesie volgari. A cura di Francesco Bausi, 2 vol. (612 p.), 12x19 cm., 1997  
ISBN 88-85316-93-X  € 41,31 
 
CHARMAINE LEE, La soggettività nel Medioevo, 240 p., 12,5x15 cm., 1996 ISBN 88-85316-84-0 € 20,65 
 
PEIRE D'ALVERNHE, Poesie. A cura di Aniello Fratta, LVIII 250 p., 12x19,5 cm., 1996 ISBN 88-85316-77-8 € 25,82 

 
POESIA BARBARA Collana diretta da Massimiliano Mancini 

 
LODOVICO ZUCCOLO, Discorso delle ragioni del numero del verso italiano, 68 p., 15x21 cm., 2005  
ISBN 88-8247-152-7 € 12,00 
 
MASSIMILIANO MANCINI, Saggi sulla poesia barbara e altri studi di metrica italiana,280 p., 15x21 cm., 
2000 ISBN 88-8247-045-8  € 20,65 
 
Versi et regole della nuova poesia toscana. Edizione e introduzione di Massimiliano Mancini, 78 [178] p., 
15x21 cm., 1997 ISBN 
88-85316-98-0   € 15,00 

 
POPOLO, PROSA, POESIA Collana diretta da Antonello Ricci 

 
ANTONELLO RICCI, All’ombra del campanile smisurato. Saggi su localismo e localisti. Con una lettera 
di Marzio Pieri, 104 p., 14,5x21 cm., 2004 ISBN 88-8247-135-7 € 8,00 
ANTONELLO RICCI, Graffiti. Scritti di scritte. Dalle epigrafi fasciste alla bomboletta spray, 130 p., 15x21 
cm., 2003 ISBN 88-8247-112-8  € 10,00 
LIVIO VECCHIARELLI, Piove e c’è er sole. Poesie, 240 p., 12,5x20,5 cm., 2002 ISBN 88-8247-105-5 € 18,00 
GAETANO TELLOLI, Racconti maremmani di mare e di costa, 72 p., 15x21 cm., 2002 
ISBN 88-8247-097-0  Esaurito 
ANTONELLO RICCI, Stoffa forte maremmana. Scritti sull’ottava rima, 142 p., 15x21 cm., 2001  
ISBN 88-8247-065-8  € 14,50 
LIVIO VECCHIARELLI, Straccetti ar vento. Poesie, 276 p., 12,5x20,5 cm., 2002 ISBN 88-8247-084-9  € 18,00 

 
MNEMOSINE 

Collana diretta da Chrysa Damianaki 
 
CHRYSA DAMIANAKI, Translation and critical reception of Leonardo da Vinci’s Trattato della pittura in 
Greece, 86 p., 14,5 x 20,5 cm., 2003 ISBN 88-8247-143-8 € 14.00 
 
CHRYSA DAMIANAKI, The greek translation of Leonardo da Vinci’s Trattato della pittura by Panagiotis 
Doxaras: The Athenian codex  (1724), 220 p., 21x30 cm., 2003 
ISBN 88-8247-142-X  € 25.00 

 
QUADERNI DI TRADUZIONE 

OPPENHEIM MORITZ, Memorie di un pittore ebreo, trad. di Roberta Beccatini e Tiziana Sestini, 144p. 15x21cm., 
2004 ISBN 88-8247-146-2 € 13,00 
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OPERE VARIE 

Collana diretta da Varo A. Vecchiarelli 
 

ANONIMO POETA DI VILLA GIULIA, Boschivo 1958-1986. Eventi con forti venti, Nota di Varo A. Vecchiarelli XVII, 116 p., 
15x21 cm., 2024, ISBN 978-88-8247 504-8 € 15,00 
 
CLAUDIO MARIA MANCINI, La vita e le carte del maggiore James Strachey Barnes R.F.C. 224 p., 15x21 cm., 2022 
ISBN 978-88-8247-478-2 € 25,00  
 
PATRIZIA FANTINI, Non sono mai sola. 76 p. 15x21 cm. 2024 ISBN 978-88-8247-508-6 (Fuori commercio) 
 
UMBERTO BAGLIONI, Tra me e me. 76 p. 15x21 cm., 2024 ISBN 978-88-8247-509-3  (Fuori commercio) 
 
RENZO TIBERI, Mario io nessuno centomila, 100 p, 15x21 cm., 2023, ISBN: 978-88-8247-456-0 € 15,00 
 
DORA FARACI, GRAZIA ORTOLEVA, BODHAMA LIBROVA, La tradizione medievale del simbolismo animale 
nell’Europa Occidentale I, 136 p., 15x21 cm., 2022 ISBN 978-88-8247-483- € 15,00 
WOLFGANG HAUBRICHS, TERESA FIOCCO, BADOUIN VAN DEN ABEEL, NICOLETTA LONGO, CHIARA STAITI, La 
tradizione medievale del simbolismo animale nell’Europa Occidentale II, 128 p., 15x21 cm., 2022  
ISBN 978-88-8247-484-3  € 15,00 
RAFFAELE MORABITO, MARIE-DOMINIQUE LECLERC, CRISTIANO SPILA, GIOVANNA PARISSE, GRAZIELLA PULCE, 
CLAUDE BISQUERRA, La tradizione medievale del simbolismo animale nell’Europa Occidentale II, 128 p., 
15x21 cm., 2022 ISBN 978-88-8247-485-0   € 15,00 
 
LUIGI VISCONTI, Origini baltiche degli eroi omerici? Achille e Odisseo non sono antenati dei Vichinghi, 
100 p., 15x21 cm., 2022 ISBN 978-88-8247-482-9  € 15,00 
 
Culture, guerre, strategie e contesti da Machiavelli al Novecento, a cura di Andrea Guidi.  272 P., 15X21, 2021 ISBN 
978-88-8247461-4  € 35,00  
 
LUIGI VISCONTI, Stati Uniti d’America: il mito della libertà e della democrazia dalle origini alla guerra fredda … e 
oltre, 2 ED. AMPLIATA 224 p., 15x21 cm., 2021 ISBN 978-88-8247-449-2  € 25,00 
 
Dittico ungherese. Novelle di Margit Kaffka e Gyula Krúdy a cura di Katalin Mellace. Traduzioni di Aurelia 
Bianchi, Luigi De Cupis, Cristiano Felice, Claudio Grappelli, Vittoria Mezzasoma, 208 p. 15x21 cm., 2021 
ISBN 978-88-8247-447-8  € 25,00 
UMBERTO BAGLIONI, Pensieri qua e là. Recitativo per voce singola e coro in due tempi e 100 scene, 124 p., 15x21 
cm, 2021 ISBN 978-88-8247-446-1  € 15,00 
UMBERTO BAGLIONI, Incerta sicurezza, 146 p., 15x21 cm, 2019, ISBN 978-88-8247-426-3 € 16,00 
 
ANNA MARIA BISCAINI, Per quanto mi riguarda, 140 p., 15x21 cm, 2020 ISBN 978-88-8247-444-7      Esaurito    
 
GIOVANNI ANTONIO LIBERATI, La tragedia di santo Eustachio in verso heroico. A cura di Anna Maria De 
Angelis, 192 p., 15x21c., 2020 ISBN 978-88-8247-430-0  € 25,00 
 
MONIQUE GABELLINI, L’indelebile ricordo, 164 p., 15x21 cm., 2018 ISBN 978-88-8247-415-7  € 20,00 
 
MARIA GRAZIA CAIAFA, L’amore durante noi, 52 p., 15x21 cm., 2018, ISBN 978-88-8247-416-4  € 10,00 
 
VALTER CECCHI - GIUSEPPE CHIARELLA, Il pozzo. come orientarsi nell’iter burocratico dell’autorizzazione. 
Guida per la ricerca e captazione di acque sotterranee per uso domestico ed extradomestico, 144 p., 
20,5x30 cm., 2017 ISBN 88-8247-400-3 € 30,00 
 
I Ministri della Giustizia nel primo trentennio del Regno d’Italia. Da Cassinis a Zanardelli. Repertorio bio-
bibliografico. A cura di Cristina Ivaldi. 21,2x30 cm., 348 p. ill., 2010 ISBN 978-888247-275-7  € 70,00 
 
La biblioteca privata di Giovanni Gentile. Biblioteca di Filosofia di Sapienza Università di Roma, 92 p., 15x21 
cm.,  2015, ISBN 978-88-8247-383-9   € 15,00 
 
ANGELO PERSIANI, Atarassia. Pirrone chi era costui?, 248 p., 15x21 cm. 2015 ISBN 88-8247-381-5  € 25,00 
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VINCENZO MELFI, Vita da richiamato (1915-1918). A cura di Giorgio Gregni, 100 p, 15x21 cm., 2015  
ISBN 88-8247-386-7 € 15,00 
 
BRUNO PANUNZI, I luoghi e gli uomini. Riflessioni e appunti di storie, arte e archeologia. A cura di 
Giulio Lucarini, 120 p., ill., 15x21 cm., 2015 ISBN 88-8247-372-4  € 20,00 
LIVIO VECCHIARELLI, Andà e Ghidò, Racconti. Il picchio maggiore, Poesie, 300 p., ill., 15x21 cm., 2014 
ISBN 88-8247-357-0  € 25,00 
 
LORENZO AVINCOLA, Bracciano, una città, un partito, 144 p., 15x21 cm., 2014, ISBN 978-88-8247-361-7 € 20,00 
 
JOSÉ LUIS GOTOR, Cartas espanolas de lecturas e investigaciones, 398 p., 15x21 cm., 2014 
 ISBN 88-8247-364-8  € 35,00 
 
ORESTE SAGRAMOLA, Temi di storia, cultura e attualità, 140 p., 21x30 cm., 2014  
ISBN 978-88-8247-370-9 € 30,00 
 
LUIGI VISCONTI, Il mito della libertà e della democrazia americana, 160 p., 15x21 cm., 2013 
 ISBN 88-8247-353-2  € 20,00 
FRANCESCO MANCUSO, Alla fine fu la luce,328 p., 15x21 cm., 2013 ISBN 88-8247-351-8 € 30,00 
 
ORESTE SAGRAMOLA, Socrate. La vita come conoscenza, 44 p., 15x21 cm., 2013  
ISBN 978-88-8247-335-0   € 7,00 
ORESTE SAGRAMOLA, I nuovo Stoicismo a Roma. Seneca 52 p., 15x21 cm., 2012 € 7,00 
FABIO TRONCARELLI, Umanesimo tardo antico. L’ultimo dei romani e la conso-lazione della saggezza, 158 
p. 15x21 cm., 2012 ISBN 88-8247-324-2  € 20,00 
 
LIVIO VECCHIARELLI, Il picchio verde, rist. anastatica del manoscritto del 1938, 86 p.,15x21 cm., 2012 ISBN 
88-8247 330-3   € 16,00 
 
RITA RUFFINI, Orfeo Marchese. Un calzolaio poeta nella Orte del Cinquecento, 296 p.,15x21 cm., 2012 
ISBN 88-8247-321-1    € 35,00 
 
PIETRO TIDEI, Quale giustizia? La riforma è possibile, 136 p., 21x30 cm., 2012  
ISBN 88-8247-301-3    € 25,00 
 
ORESTE SAGRAMOLA, Il monachesimo cristiano. Religione e socialità, cultura e scuola, 72 p., 15x21 
cm., 2012 ISBN 978-88-8247-064-4 € 10,00 
 
Il MIBAC nella tormenta. La CGIL propone. Atti del convegno nazionale Roma 16 no-vembre 2011. A cura 
di Libero Rossi e Edoardo Di Giannantonio, 223 p., 15x21 cm., 2012 ISBN 88-8247-310-5  esaurito 
 
ORESTE SAGRAMOLA, Poesie del quotidiano. Pensieri leggeri, pensieri forti, 66 p., 15x21 cm., 2011 
ISBN978-88-8247-295-6   € 10,00 
ORESTE SAGRAMOLA, Il pensiero politico. Genesi, sviluppi e forme, 84 p., 15x21 cm., 2011 ISBN 978-
88.8247-288-7 € 12,00 
 
UMBERTO BAGLIONI, Pensieri che affiorano alla mente, 110 p., 15x21 cm., 2011 ISBN 88-8247-290-0ì   16,00 
 
RAFFAELE SANTORO, Geometria. Classi 6-7 scuole europee, 165 p., 21x33 cm., 2011, 
ISBN 88-8247-289-4   Esaurito 
 
TOMMASO STENICO, Il vescovo Marcello Rosina. Pastore secondo il cuore di Cristo, 
291 p., 15x21 cm., 2011,ISBN 88-8247-293-1  € 25,00 
RENATO QUIRCIO, Alieni, terrestri, armi e follie, 157 p., 15x21 cm., 2011 ISBN 88-8247-291-7 € 15,00 
 
Galileo. Le scienze e le arti. A cura di Cristina Ubaldini, 134 p., 15x21 cm., 2010 ISBN 88-8247-292-4 Esaurito 
 
PIA SETTIMI, Di donne e di ebrei. Memoria, fantasia e internet, 184 p., 15x21 cm., 2010 
ISBN 88-8247-281-8  Esaurito 
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FELICE FELICIANO, Lettere. Il manoscritto C.II.14 di Brescia. A cura di Anna Triponi, xxviii 254 p., 15x21 cm., 
2010   ISBN 88-8247-283-2   € 30,00 
 
LUCIA MEROLLA, La Biblioteca di San Michele di Murano all’epoca dell’Abate Giovanni Benedetto 
Mittarelli, 2 ed. 2 volumi, 784 p., 21x30 cm., 2010ISBN 88-8247-266-5  € 100,00 
 
ORESTE SAGRAMOLA, Agostino: Genio della Patristica, 60 p., 15x21 cm., 2010 € 8,00 
ORESTE SAGRAMOLA, Tommaso D’Aquino. Maestro della Scolastica, 60 p., 15x21 cm., 2010   € 8,00 
ORESTE SAGRAMOLA, Aristotele. Il pensiero e l’enciclopedia del sapere, 56 p., 15x21 cm., 2010    € 8,00 
ORESTE SAGRAMOLA, Platone. Filosofia e mito, 52 p., 15x21 cm., 2010   € 8,00 
 
BAGLIONI, Via Pannocchiesca, 148 p., 15x21 cm., 2010ISBN 88-8247-269-6  € 16.00 
 
PIETRO TIDEI, La situazione penitenziaria in Italia. Problemi e prospettive, 168 p. 15x21 cm., 2010  
ISBN 88-8247-270-2 esaurito 
 
LIVIO VECCHIARELLI, La piazza della Manziana di Santo Spirito, 175 p. ill., 15x21 cm., 2010  
ISBN 88-8247-264-1  € 18,00 
 
Delle istituzioni di governo del Reame delle Due Sicilie. Ragionamenti di TERENZIO SACCHI, edizione a 
cura di Terenzio Sacchi Lodispoto, 63 p. 15x21 cm., 2010  Esaurito 
 
ORESTE SAGRAMOLA, L’esistenza di Dio nel pensiero medievale, 36 p., 15x21 cm., 2009 € 7,00 
 
MARIO MUNARI, Ancora Andlovitz. Le ceramiche di Laveno. Origine di uno stile,106 p., 15x21 cm., 
2009ISBN 88-8247-258-0 € 15,00 
 
PIA SETTIMI, La donna e le sue regole. Ebraismo e condizione femminile tra XVI e XVII secolo, 211 p., 
15x21 cm., 2009 – 2021 ISBN 88-8247-249-8  € 20,00 
 
GIGI TRAMA, Oltre il soffitto. Antologia, 157 p., 15x21 cm., 2009 ISBN 88-8247-242-9 € 20,00 
 
FERNANDO BUCCI, Il castello Orsini-Odescalchi di Bracciano. Storia, tesori, segreti, 161 [5] p., 15x21 cm., 
2009 ISBN 88-8247-250-4  € 18,00 
ORESTE BISAZZA TERRACINI, Ruit hora. Poesie, 216 p., 15x21 cm., 2009 ISBN 88-8247-259-7 € 20,00 
 
ORESTE SAGRAMOLA, Profilo storico della pedagogia cristiana. Momenti, problemi, autori, 421 p., 15x21 
cm., 2009 ISBN 88-8247-246-7  € 30,00 
 
MARIANNA DI GERONIMO, I cataloghi storici della biblioteca Chelliana di Grosseto,210 p., 15x21 cm., 
2008 ISBN 88-8247-238-2  Esaurito 
 
ALESSANDRA BELFIORI, Ferri di stile antico. Catalogo di una collezione e analisi delle metodologie 
adottate nella descrizione dei ferri da doratore, 121 p. ill., 21x30,5 cm., 2008 ISBN 88-8247-234-4 € 20,00 
 
GIGI TRAMA, Napoli nella memoria, 219 p.,15x21 cm., 2008 ISBN 88-8247-233-7   € 20,00 
 
MASSIMILIANO MANCINI, Per dir la verità. Manzoni fra romanzo e storiografia, 117 p.,15x21 cm., 2008 
ISBN 88-8247-230-6 € 13,00 
ORESTE SAGRAMOLA, Lezioni di storia della filosofia antica e medievale. Dalle origini al Cristianesimo 
secoli VII a.C. IV d.C. Da S. Agostino alla crisi della Scolastica secoli V-XIV d.C., 128 p., 15x21 cm., 2008 
ISBN 88-8247-217-7  € 15,00 
SIMONE DUBROVIC, Aprir vidi uno speco … Racconto e immagini della grotta nei testi letterari italiani 
tra Tre e Cinquecento,110 p., 15x21 cm., 2007ISBN 88-8247-196-9   € 20,00 
Scritti in memoria di Raoul Gueze (1926-2005). Coordinamento scientifico di Roberto Guarasci, Anna Rovella, 
Raffaella Zaccaria. A cura di Cristina Cavallaro, 470 p., 17x24 cm., 2007 ISBN 88-8247-197-7  € 50,00 
 
MASSIMILIANO MANCINI, Oscenufreggi. Di Belli e belliani, 185 p., 15x21 cm., 2007 
ISBN 88-8247-199-3  € 20,00 
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Voci dalla Fiora. Lessico manzianese. A cura di M. Baldini e M. Totteri; con la collaborazione di M. Binarelli 
e B. Moschetti,171 p. ill., 15x21 cm., 2007 ISBN 88-8247-213-9  € 10,00 
 
ROBERTO PERUGINI, La saga di Marchettì. Il buttero del Papa, 591 p., 15x21 cm., 2007 
ISBN 88-8247-204-7  € 25,00 
 
GIANFRANCO BOZZI, Per altri versi, 113 p.,15x21 cm., 2007 ISBN 88-8247-212-2  € 12,00 
 
COMUNE DI SAMBUCA PISTOIESE, Le parole delle tradizioni: Michele Barbi, a cura di Tiziana Calvitti e 
Manuela Grillo, viii 201 p.,15x21 cm., 2006 ISBN 88-8247-189-6  Esaurito 
 
LUIGI MOSCA, Nato per il teatro, 162 p., 15x21 cm., 2006 ISBN 88-8247183-7 € 16,00 
 
ORESTE BISAZZA TERRACINI, Respiri e apnee. Poesie in due libri, 2 voll., 11x24 cm., 2006 
ISBN 88-8247-167-5  € 20,00 
 
Perché la letteratura? Atti del Convegno di studi, L’Aquila 19-20 maggio 2005. A cura di Raffaele Morabito, 234 
p., 15x21 cm., 2006 ISBN 88-8247-182-9   € 20,00 
 
GIOVANNI LEROSE, Chiesa pontina in cammino 1985-1994, 275 p., 15x21 cm., 2006, 
ISBN 88-8247-195-0   Esaurito 
 
ANGELO TALARICO, Sonetti maliziosi. A cura di Giulio Riccomagno, 82 p., 15x21 cm.,2006  
ISBN 88-8247-194-2  Esaurito 
 
OLIVIA VASELLI, Briciole di una nascosta memoria, 43 p., 15x21 cm., 2006 ISBN 88- 
8247-175-6   € 8,00 
 
RAOUL MUHM GIAN CARLO CASELLI, Il ruolo del pubblico ministero. Esperienze in Europa, 226 p., 
15x21 cm., 2005 ISBN 88-8247-156-X   € 20,00 
Il romanzo dell’ironia. I Promessi Sposi nella critica manzoniana recente. A cura di Massimiliano Mancini, 
145 p., 15x21 cm., 2005 ISBN 88-8247-157-8  € 14,00 
 
COSTANTINO SASSONE, Sartorie psicosociali, 176 p., 15x21 cm., 2005, ISBN 88-8247-158-6 € 20,00 
 
PARTIZAN MYFTARI, Ere, enderr, arsyeja. Il vento, il sogno e la ragione, Introd. Andrea Gareffi, 157 p., 
15x21 cm., 2005, ISBN 88-8247-154-2  € 12,00 
 
ROBERTO PERUGINI, Marchettì (Antonio Luciani). Il buttero del Papa. Con la collaborazione Luigi Di 
Giampaolo, 167 p., 21x30 cm., 2005, ISBN 88-8247174-8  € 20,00 
 
PIETRO VITI, Il volo dell’albatro. Gabriele voleva vivere, 120 p., 15x21 cm., 2005, ISBN 88-8247-157-3  € 12,00 
 
SANDRO GOBBI, Registrazioni dalle lezioni del corso di laurea in DAMS, 40 p., 15x21 cm., 2004, 
ISBN 88-8247169-1  € 6,00 
SANDRO GOBBI, Conversazione, 80 p., 15x21 cm., 2004 ISBN 88-8247-170-5  € 10,00 
 
SILVIO CAPPELLI, Pier Paolo Pasolini: dalla torre di Chia all’Università di Viterbo, 52 p.,15x21 cm., 2004 
ISBN 88-8247-151-9  € 12,00 
 
STEFANO BRICCANTI, Il pianeta delle rimembranze, 151 p., 15x21 cm., 2004, ISBN 88-8247-130-6  € 15,00 
 
RAOUL MUHM, Germania: La rinascita del diritto naturale e i crimini contro l’umanità,66 p., 15X21 cm., 2004  
ISBN 88-8247-153-5   € 10,00 
ANGELO TALARICO, ... Pe véde bene er monno sì com’era ..., presentazione di Duccio Trombadori, 90 p., 
15x21 cm., 2004 ISBN 88-8247-119-5  € 7,00 
 
ORESTE SAGRAMOLA, Giovanni Gentile nella cultura e nella scuola italiana. Rivisitazione storico-critica 
del filosofo a 60 anni dalla morte, 92 p., 13,8x20,8 cm 2004 ISBN 88-8247-134-9 Esaurito 
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PIERO ISOLA, Odissea Garigliano, 126 p.,15x21 cm., 2004 ISBN 88-8247-128-4  € 8,00 
 
VINCENZO DE CAPRIO, Gli appunti di viaggio a Roma e Napoli di Giuseppe Acerbi, 72 p.,15x21 cm., 2004 
€ 8,00 
 
FERNANDO BUCCI, Memorie dal castello. Visita e storia di Palazzo Santa Croce a Oriolo Romano, 240 p., 
15x21 cm., 2003, ISBN 88-8247-115-2   € 18,00 
 
ORESTE SAGRAMOLA, Alle radici della pedagogia cristiana. Educazione, cultura e scuola nel 
Cristianesimo dei primi secoli, 106 p., 15x21 cm., 2003 ISBN 88-8247-129-2 € 10,00 
 
SILVIO CAPPELLI, Frammenti di vita viterbese. Gli istrumenti dal 1760 al 1834, 124 p.,15x21 cm., 2003 
ISBN 88-8247-122-5  € 15,00 
 
PIERO ISOLA, Al Friuli vicino, 104 p., 15x21cm., 2003 ISBN 88-8247-116-0  Esaurito 
PIERO ISOLA, Dal Friuli lontano, 130 p.,15x21 cm., 1991-2003  Esaurito 
PIERO ISOLA, Asterischi pontini, 158 p., 15x21 cm., 2003 ISBN 88-8247-106-3 € 10,00 
PIERO ISOLA, Lo sciogliscilinguagnolo, 108 p., 15x21 cm., alleg. tav. di gioco, 2002  
ISBN 88-8247-099-7 € 7,00 
 
Una ‘purissima e antica amicizia’. Lettere di Mario Luzi a Leone Traverso 1936-1966. A cura di Anna 
Panicali, 112 p., 15x21 cm 2003 ISBN 88-8247-109-8 € 10,00 
 
ASSOCIAZIONE CULTURALE “LA CASA DEI DOGANIERI”, Nel paese dei balocchi. Breve viaggio 
nell’universo dell’analisi del testo, a cura di Simona Carvelli, 90 p., 15x 21 cm., 2002 ISBN 88-8247-102-0   € 8,00 
 
GIORGIO CERBONI BAIARDI, Letture, a cura di G. Arbizzoni, T. Mattioli, A.T. Ossani. 300 p.17x24 cm., 2002 
ISBN 88-8247-080-6  € 30,00 
 
SILVIO CAPPELLI ANDREA NEMIZ, Soriano nel Cimino. Tra storia e folklore, 136 p. ill., 21x30 cm., 2002 
ISBN 88-8247-095-4   € 15,50 
 
Il giardino di San Liberato a Bracciano. A cura di Maria Brambilla, 16 p. ill.,15x21 cm., 2002   € 5,00 
 
GIUSEPPE CONTE, Nausicaa, intr. di Fabio Pierangeli, 80 p., 15x21 cm., 2002 ISBN 88-8247-091-1  € 7,00 
 
ORESTE BISAZZA TERRACINI, Tra le righe. Poesie, 160 p., 12,5x20,5 cm., 2002 ISBN 88-8247-089-X € 15,00 
 
SAMUELE GIOMBI, La sorgente e il roveto: la Bibbia per il XXI secolo fra storia religiosa e scrittura 
letteraria, 240 p., 17x24 cm.,2002 ISBN 88-8247-083-0   € 20,00 
 
LIVIO VECCHIARELLI, Manzianeide. Immagini ritrovate, 116 p., 15x21 cm., 2002 ISBN 88-8247-086-5  € 12,00 
LIVIO VECCHIARELLI, Storie Manzianesi, 168 p., 15x21 cm., 2002 ISBN 88-8247-090-3  € 13,00 
 
CARLO PEDRETTI, La tempesta in biblioteca. Il paragone delle arti da Urbino a Ischia, 140 p., 12,5x17 cm., 2001 
ISBN 88-8247-071-7   € 9,29 
 
NOEMI PAOLINI GIACHERY, Luoghi, tempi ed oltre, 100 p., 12x17 cm., 2001 ISBN 88-8247-064-4 € 10,32 
EMERICO GIACHERY, La parola trascesa, 110 p., 15x21 cm., 2001 ISBN 88-8247-066-0  € 13,00 
 
GERASIMOS ZORAS, Risonanze italiane nel Mare Ionio, 174 p., 15x21 cm., 2001 ISBN 88-8247060-1  € 15,50 
 
ANTONELLO RICCI, Maremme in leggìo, 88 p., 15x21 cm., 2000 ISBN 88-8247-054-7   € 10,32 
 
ORESTE BISAZZA TERRACINI, Le Haim. Alla vita, 160 p., 15x21 cm., 2000 ISBN 88-8247-052-0 € 15,50 
 
SILVIO CAPPELLI, Il molino di farina e di olio di Casa Chigi, 32 p. ill., 15x21 cm., 2000  
ISBN 88-8247-050-4 € 10,32 
 
CHRYSA DAMIANAKI, The female portrait busts of Francesco Laurana, 236 p. [219] ill., 17x24 cm., 2000 
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ISBN 88-8247-048-2 € 36,15 
 
EMERICO GIACHERY e NOEMI PAOLINI GIACHERY, Pas de deux per la poesia di Alberto Caramella, 72 
p., 15x21 cm., 2000 ISBN 88-8247-042-3  € 7,74 
 
DAVID FENNARIO, L’uomo dagli stivali a punta. Banana Boots, trad. di C. Gasparini; nota introd. P. Galli  
Mastrodonato, 82 p.,12x17 cm., 1999 Esaurito 
 
CARMINE CHIODO, Di alcuni miti dannunziani  delle Laudi, 160 p., 14x21 cm., 1999 
ISBN 99-8247-019-9  € 15,50 
 
Letteratura, semiotica, didattica. Atti del convegno, Università di Roma Tor Vergata 3-4 aprile 1998. A cura 
di R. Scrivano e F. Pierangeli, 83 p., 15x21 cm., 1999 ISBN 88-8247-023-7  Esaurito 
 
YELIN SHULAMIS, Shulamis: un'infanzia Yddish a Montreal, trad. di Rosita Martino,136 p. ill., 17x24 cm., 
2000 ISBN 88-8247-053-9  € 13,00 
 
GEORGE SZANTO, La faccia nascosta delle pietre, trad. di M. L. Longo, 186 p., 17x24 cm., 1999 ISBN 88-
8247-027-0   € 15,50 
 
FRANCO CARDINI, La peregrinación: una dimensión de la vida medieval. Il pellegrinaggio: una 
dimensione della vita medievale, trad. di Roberta Rossini, 170 p.,17x24 cm., 1999  
ISBN 88-8247-032-6 € 13,00 
 
OSCAR CABELLO SARUBBI, Storia del Paraguay, 172 p., 15x21 cm., 1999ISBN 88-8247-015-6    € 15,50 
 
LIBERO ROSSI, Caro VVarrttere. Lettere al Ministro per i Beni culturali On. Walter Veltroni, ovvero l'arte 
di non rispondere,116 p., 17x24 cm., 1999  Esaurito 
 
Geo-Grafie. Percorsi di frontiera attraverso le letterature. A cura di P. Galli Mastrodonato, M. Gabriella Dionisi 
e M. Luisa Longo, 242 p., 17x24 cm., 1999 ISBN 88-8247-023-7   € 18,10 
 
STEFANO BRICCANTI, Il centogambe ‘… quell’ascesi comune chiamata gioventù …’ 159 p. 15x21 cm., 
1999  Esaurito 
 
FRANCESCO VINCENTI, Poesia e popolo. Ottave e quartine, sonetti e canzoni di un poeta di confine, 
pref. di Alessandro Portelli, 164 p., 15x21 cm., 1999 ISBN 88-8247-031-8   € 10,32 
Tesori di Orte. Ente Ottava Medievale di Orte, 200 p. ill., 17x24 cm., 1998 ISBN 88-8247-006-7 € 25,82 
 
Impiego combinato di dati sperimentali e modeling nello studio di macromolecole biologiche. A cura di 
Maurizio Botta, Federico Corelli, Bruno Giardine e Adriano Martinelli, 250 p., 15x21 cm., 1998     Esaurito 
 
ORESTE BISAZZA TERRACINI, Accanto alla fonte attendo l'arsura. Poesie, ci p., 12x19,5 cm., 1998  
ISBN 88-8247-99-7  € 10,32 
 
FAUSTO LUZI, Il teatro Morlacchi di Perugia,55 p., 15x21 cm., 1998  Esaurito 
 
FERNANDO BUCCI SALVATORE ETTORE BONAN-NO, Materiali di orientamento scolastico per il triennio di scuola 
media. Test, letture, inchieste, informazioni sulle scuole medie, 136 p., 17x24 cm., 1998 
ISBN 88-8247-017-2   € 9,29 
 
Motivo, archetipo, parola. Per una tipologia del mito in letteratura. A cura di Cristiana Lardo, 196 p., 17x24 
cm., 1998 ISBN 88-8247-014-8  € 15,50 
 
FRANCO CARDINI, Il pellegrinaggio, una dimensione della vita medievale, 78 p., ill., 12x17 cm., 1996 Esaurito 
 
PAOLA SUPINO MARTINI LUISA MIGLIO, Frammenti. Storie di codici e notai nell’Archivio 
di Sutri, 64 p. ill., 12x17 cm., 1997 € 7,74 
SECONDINO GATTA, Gargano, Galgano, Galvano ed altri. La pietà degli uomini d’arme lungo le vie dei 
pellegrini medievali, 78 p. ill., 12x17 cm., 1997  € 7,74 
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FRANCESCO GANDOLFO, Alla ricerca di una cattedrale perduta, 90 p. ill., 12x17 cm., 1997 € 7,74 
PAOLA REFICE, Dulcissima e Mustiola: rappresentazioni femminili lungo le vie del pellegrinaggio, 32 p. ill., 
12x17 cm., 1996    € 5,16 
ELENA FEDERICO, La legenda di S. Michele negli affreschi di S. Maria del Parto a Sutri, 64 p. ill., 12x17 
cm., 1996-1997 € 5,16 
ANNA MODIGLIANI, Vita quotidiana a Sutri, 64 p., 12x17 cm., 1996  Esaurito 
 
AZALEA GIANNÒ, Voci sulle rotaie. Piccole storie, 94 p., 1997,ISBN 88-8247-001-6  € 7,00 
 
SILVIA ALBERTAZZI, Nel bosco degli spiriti. Senso del corpo e fantasmaticità nelle nuo-ve letterature di 
lingua inglese, 160 p.,15x21 cm., 1997 ISBN 88-8247-009-1 Esaurito 
 
Imagining Australia / Immaginando L’Australia. Atti del Convegno sulla cultura australiana, Università di 
Bologna Facoltà di Lingue e Letterature straniere moderne. (Bologna, 11 aprile 1997), 124 p., 17x24 cm.,1997 
ISBN 88-8247-008-3  € 13,00 
 
GIUSEPPE CATALANI SANDRO VERGILI, La Compagnia di Sant’Anselmo di Bomarzo e il suo Statuto 
(1618), 56 p., 15x21 cm., 1997  Esaurito 
 
PIER GIOVANNI FABBRI, Una città e una signoria: Cesena nell’età malatestiana (1379-1465), 200 p., 17x24 
cm., 1997 ISBN 88-85316   € 15,50 
 
Ai confini dell'Impero. Le letterature emergenti. A cura di Paola Galli Mastrodonato, 172 p., 17x24 cm., 1996 ISBN 
88-85316-75-1 € 13,00 
 
A. QUETELET, Instructions Populaires sur le calcule des probabilités, ristampa anastatica dell’ed. Tarlier 236 p. 
182, 12x8 cm.  € 20,00 
 
VITTORIO PICA, Arte aristocratica e due scritti rari, saggio introduttivo di Toni Iermano 138 p., 12x20,5 cm., 
1996ISBN 88-85316-76-X  € 13,00 
 
Positivismo, Naturalismo, Verismo. A cura di Toni Iermano, 196 p., 17x24 cm., 1996 ISBN 88-85316-78-6    € 18,10 
 
Temi profani e allegorie nell'Italia centrale del Quattrocento. A cura di Anna Cavallaro.120 p., 128 c. di tav., 
17x24 cm., 1995 ISBN 88-85316-55-7 € 15,50 
 
DANIELA GALLAVOTTI CAVALLERO, Linee del classicismo a Roma nella prima metà del Seicento. La 
pittura, 110 p., 88 di tav.,17x24 cm., 1995 ISBN 88-85316-56-5 € 13,00 
 
FIDIA GAMBETTI, Quasi un romanzo, 200 p.,15x21 cm., 1995 ISBN 88-85316-52-2 € 13,00 
 
PAOLO CAMPANELLI, Flagella in Terra Laboris. Contra Ceperanum. Storia ed evoluzione urbanistica 
della città fondata da Federico II di Svevia, 250 p., II tav., 17x24 cm., 1995 ISBN  88-85316-48-4 € 15,49 
 
GLORIA M. CORSI, Bacone e l'arte del viaggiare, 68 p., 17x24 cm., 199  Esaurito 
 
L'assistente e il funzionario amministrativo nel Ministero per i beni culturali e ambientali, 270 p., 17x24 cm., 
1994,ISBN 88-85316-41-1 € 18,10 
 
GAETANO PLATANIA, La politica europea e il matrimonio inglese di una principessa polacca: M. 
Clementina Sobieska, 66 p.,17x24cm 1993  Esaurito 
 
FIDIA GAMBETTI, Cartoline in franchigia, 140 p., 12x17 cm., 1993 ISBN 88-85316-38-7   € 10,32 
 
LA TERZA PAGINA. Bibliografia dei giornali italiani per il 1991, xvi 808 p., 17x24 cm., 1992, ISBN 88-85316-
27-1 € 51,64 
LA TERZA PAGINA. Bibliografia dei giornali italiani per il 1992, 552 p., 17x24 cm., 1993,  
ISBN 88-85316-36-0  € 51,64 
 
Nel privato di una grande vita: l'epistolario di Vincenzo Chiarugi, pref. di Pier Luigi Cabras, 80 p. ill., 15x21 
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cm., 1992, 88-85316-31-X  € 13,00 
 
GAETANO PLATANIA, Il Baltico attraverso gli inediti Avvisi Manoscritti di Polonia conservati in Vaticano, 98 
p., 17x24 cm., 1992      € 13,00 
 
FIDIA GAMBETTI, 1919-1945 Inchiesta sul Fascismo, xix 369 p., 14x21 cm., 1990 € 18,10 
ISBN 88-85316-15-1  € 18,10 
 
GAETANO PLATANIA, Gli ultimi Sobiesky e Roma. Fasti e miserie di una famiglia reale polacca tra Sei e 
Settecento, 510 p., 17x24 cm., 1990 ISBN 88-85316-15-8 € 30,9 
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